SK-Pruf-RS

Abschlussprifungsprogramm
REALSCHULE

© 2025 TRU-Soft GmbH

TRU-Soft GmbH
Tannenweg 7
77855 Achern-Oberachern

Internet: www. TRU-Soft.de




SK-Pruf-RS 13

© 2025 TRU-Soft GmbH

Alle Rechte vorbehalten. Dieses Produkt unterliegt standiger Weiterentwicklung und Funktionen kdnnen sich ohne
Ankiindigungen verandern. Neuerungen werden maoglichst zeitnah im Internet unter www.TRU-Soft.de verdffentlicht.
Alle Angaben im Handbuch wurden sorgfaltig erarbeitet, erfolgen jedoch ohne Gewahr. Kein Teil der Software und
des Handbuchs darfin irgendeiner Form (Druck, Fotokopie, Mikrofilm oder in einem anderen Verfahren gleich
welcher Art) ohne die vorherige schriftliche Genehmigung von TRU-Soft GmbH reproduziert oder unter Verwendung
elektronischer Systeme verarbeitet, vervielfaltigt oder verbreitet werden.

Haftungsausschluss

Diese Software wird ohne Haftung und Verantwortung ausgeliefert. Der Hersteller weist alle ausdriicklichen und
indirekten Garantieanspriiche von sich. Er tlbernimmt keine Verantwortung fiir direkte Schaden oder Schaden aus
der Konsequenz des Gebrauchs der Software.

Stand: Oktober 2025



Inhaltsverzeichnis |

Inhaltsverzeichnis

Kapitel I Einfuhrung 1
L B N U UNG o e 2
A VS (=T AV T = LUt w40 ] T = o 3
3 INSLATALION L. e 4
e e To =0 010 01 =Y 5
SO M= b AT U] o Yo [PPSO 6
Kapitel Il Allgemeines 7
R =TT o T o PP 8
P22 = U0 11 2 e =X (= o PP 9
EST0 U 1 O R O RSP U R PR PSP 9
[ = 01 = TP PSPV OPOP PR 11
B PO UNG S O S BT ettt e 13
A NOTENEINGADE oo e 15
S T e 1 1= 1= 1 551 o 1= 18
6 Abspeichern auf USB-SHICK U. 8. ...t 19
A L1 (=T 8 =T AU o o = = 20
S T =T 0 1= W (01 o 23
O INTOS IM INTEINEE oo et et et e et e e et e e aaaeee 24
10 BenULZErProtOKOII ..o et 25
R Y w4 o 1= T = o PP 26
Kapitel lll Globale Einstellungen 30
N ® o] (o] 0 1= o I PSPPSR PPPTIPPTRPIN 32
2 ZBUDGNIS ittt ettt 33
G N (o =T a Lo TNV o 1 (U T o PP 35
Y & 1= Yo V2= - L1 P 36
LTS = L1 (=Y 0 1 (=Y 37
Kapitel IV Punkt-fur-Punkt Anleitung 38
ot TV | =T o P N =] o PSP PP UPTRPPTRPN 40
Datentibernahme aus SCHULKARTE .......cooi ittt b ettt et sbeenaee e 40
EINIESEN AUS ASV-BW ...ttt ettt s e e tt e e s ab e e sate e e tee e ea b e e sabeeeateeessbeesnteeanbeeessbeesnbeesnseaens 42
Enlesen aus CSV-Datei .. 43
MANUEITE EFrfASSUNG 1uteiiiiiiit ittt et bbbttt ettt h e ea e bt e nh e b e e bt e bt et e eab e e st e nsbesbeenaeene 45
A = = o = 1 =] o PP TSP PP PPPTRPPPTRPIN 46
Datentibernahme aus SCHULKARTE ........ooi ittt sttt et naee e 46
Enlesen aus CSV-Datei .
MANUEITE B FAS SUMNQ .eiiiiiieiiie ittt ettt e e h bt et e et e e e e hbeeea bt e ea bt e e eabeesmbeaenbeeeabbeesmbeaambeeeanbeesnbeasnteaaan
TN - =1 0] (=Y o P
4 MUNdliche PrifungSiAChEr ..o e 49

© 2025 TRU-Soft GmbH



I SK-Prif-RS 13
I o A0 10T g Yo 1= g o =Y o PP 50
B UDBISICIT L.ttt e e e e e e aaeaa e 52
T ErQEDNIS [ ZBUGNIS (e 54
8 Zertifikat Profilfach (GMS) ......coeiiiiiii et 55
Kapitel V Drucken 56
I (o o I = (o TP PP PPPTRPPTRPIN 57
2 ZBUGNISSE o tieetii ettt ettt et e e 60
3 WO SEIENAIUCK ..ot ettt et e e e e e e enaeens 62
Kapitel VI Pufungsplan (mdl. Priafung) 64
1 Eintrag Prafungsteilnanme ... 66
2 PrUTUNGSIAGE oouiiiiiiiii ettt et et et 67
G S AU (0T o Lo £ o T T IS0 o PP 68
e ) 11 o Yo 1= o] = ¥ o P 69
[RLaES] (= o L o] K= T O O PR TSP P VROPROPPOPOPION 71
ST AN B =T 1 o] = 73
B EXCBI - X PO et 74
Kapitel VII Menlpunkte nach Programmstart 75
D = = o PSPPI 77
B2V 1= = 79
G o 11 (= PR UPTP 80
Index 82

© 2025 TRU-Soft GmbH






SK-Prif-RS 13

1.1

Einfihrung

Einfihrung

SK-Pruf-RS

Da die Realschulabschlusspriifung sowohl in der Real- wie auch der Gemeinschaftsschule abgelegt
werden kann, ist SK-Prif-RS fiir den Einsatz in beiden Schularten vorbereitet.

Grundlage der Version 13 ist die Verordnung des Kultusministeriums Uber die Neufassung der
Prifungsordnungen fir die Sekundarstufe |
(Artikel 3: Realschulabschlussprifungsordnung - RSAPO) vom 4. Juni 2019.

Stand: § 13 gedndert und Abschnitt 4 mit § 21 neu eingefugt durch Artikel 4 der Verordnung vom 28.
Juli 2023 (GBI. S. 305, 306)

Mit SK-Prif-RS ist es moglich den gesamten Ablauf der Realschul-Abschlussprifung durchzufiihren.
Einige Punkte hier auszugsweise:

Import von Schiler- und Lehrerdaten aus Schulkartei, ASV-BW (nur Schiiler) oder CSV-Datei
Erstellung von Teilnehmerlisten

Beratungsblatter fur Lehrkrafte und/oder Schiler

Erstellen eines Prifungsplans fir die mindliche Prifung

Prufungsplan: Ausdrucke fiir den Aushang

Ausdruck der Zeugnisse

Nach Abschluss der Prifung kénnen die Zeugnisse (auch Abschriften und Beiblatter) als PDF/A
abgespeichert werden. PDF/A ist ein Dateiformat zur Langzeitarchivierung digitaler Dokumente, das von
der International Organization for Standardization (ISO) als Teilmenge des Portable Document Format
(PDF) genormt wurde.

Ebenso kénnen die Ergebnisse an SK-Zeugnis (ab Version 9) tibergeben werden.

Damit ist es moglich, die Prifungsergebnisse fiir die einzelnen Schuljahre aufzubewahren und eventuelle
Nachdrucke von Zeugnissen vorzunehmen.

Uber den Meniipunkt Hilfe - Infos im Internet kénnen Sie die Prufungsordnung auf der Web-Seite des
Kultusministeriums aufrufen.

© 2025 TRU-Soft GmbH



Einfuhrung 3

1.2 Systemvoraussetzungen
Betriebssysteme:

Windows 8 (nicht mehr empfohlen)
Windows 8.1 (nicht mehr empfohlen)
Windows 10 (nicht mehr empfohlen)
Windows 11

Windows Server 2003

Windows Server 2008

Bei allen Betriebssystemen wird sowohl die 32-bit- als auch die 64-bit-Version unterstutzt.

Wichtig: Das aktuelle Senice Pack und die wichtigen Updates fir die auf dem Computer ausgefihrte
Windows-Version missen installiert sein. Die neuesten Updates finden Sie auf Windows Update im

Internet (http://update.microsoft.com).

Fir einige Funktionen wird das .Net-Framework 4.0 bendtigt. Falls dies nicht auf dem PC vorhanden ist
wird es bei der Installation von SK-Priuf-RS mitinstalliert.
Die neueren Betriebssysteme haben .Net-Framework 4.0 meistens bereits installiert.

Empfehlung fir SK-Prif-RS:
e Bildschirmaufldsung mindestens 1024 x 768 Pixel
e Schriftart: Normale Grof3e (96dpi) (fur korrekte Anzeige erforderlich!)

© 2025 TRU-Soft GmbH


http://update.microsoft.com

SK-Prif-RS 13

1.3

Installation

Die Datei zur Installation der SK-Priif-RS finden Sie im Internet unter www.Schulkartei.com. Dort rufen
Sie das Meni Downloads auf und Sie werden im Bereich 07 - Abschlussprifung RS den Download
vorfinden. Laden Sie die Datei auf Inren PC herunter.

Starten Sie die Installation von SK-Pruf-RS mit einem Doppelklick auf die heruntergeladene Datei. Es
wird empfohlen, den standardméfig vorgegebenen Installations-Pfad beizubehalten. Der vorgegebene
Standardpfad lautet: C:\Programme\TRU-Soft\SKPr_RS_X

Unter Windows 8 / Windows 10 bzw. 11 wird C:\ProgramFiles\TRU-Soft\SKPr_RS_X angeboten. Dies
fuhrt aber auch auf einem deutschen Windows-System dahin, dass die Installation in das C:\Programme-
Verzeichnis vorgenommen wird. Sie brauchen die Vorgabe also nicht abandern.

Nach der Installation von SK-Priif-RS handelt es sich noch um eine Demo-Version. Beim Programmstart
wird deshalb nach den Lizenzdaten gefragt, um diese Demo-Version in eine lizenzierte Vollversion
umzuwandeln.

Bitte beachten:

Bei der Installation wird zuerst einmal eine Demo-Version des Programms angelegt. Beim
Programmpstart kann diese durch Eingabe der Lizenzdaten in eine Vollversion verwandelt werden!
Die Lizenzdaten werden auf einem gesonderten Blatt nur beim Kauf des Programms mitgeliefert.

Falls Sie das Programm deinstallieren wollen, so I6schen Sie nicht einfach die Dateien von der
Festplatte.

Die korrekte Deinstallation erfolgt Gber die SYSTEMSTEUERUNG des PCs. Um die Systemsteuerung
zu finden, geben Sie diesen Begriff in das Suchfeld (links unten) ein.

Beachten Sie dabei, dass bei dieser Deinstallation nur die Dateien entfernt werden, welche bei der
Installation auch geschrieben wurden. Dateien, die spater vom SK-Prif-RS erzeugt wurden, kénnen von
der Deinstallation nicht entfernt werden. Diese kdnnen Sie dann "von Hand" I6schen. Sie finden diese
Daten unter c:\ProgrammData\TRUSoft...

© 2025 TRU-Soft GmbH


http://www.Schulkartei.com

Einfuhrung 5

1.4

Programmstart

Nach erfolgreicher Installation finden Sie zum Starten des Programms einen Eintrag sowohl unter START
— PROGRAMME, wie auch als Symbol direkt auf dem Desktop. Ein Klick auf das zugehoérige Symbol
wird das Programm sofort starten.

Das Passwort nach der Installation besteht aus 10 Ausrufezeichen!
Es wird empfohlen, dieses Passwort zu andern.

Beim Programmstart wird Uberpriift, ob es sich um eine Demo-Version handelt. Falls ja, so erhalt man
ein Fenster angezeigt, in welchem man die Lizenzangaben eingeben muss. Diese Lizenzangaben haben
Sie beim Kauf des Programms auf einem gesonderten Blatt erhalten.

Mit der Eingabe der Lizenzdaten wird SK-Pruf-RS zum Vollprogramm!

In der Demoversion werden aus den Namen die Buchstaben "e", "a" , "u" und "i* durch "é&", "&", "0" und
"T" ersetzt. Dieser Eingriff wird nach einer erfolgreichen Lizenzierung wieder automatisch rickgéngig

gemacht.

© 2025 TRU-Soft GmbH




SK-Prif-RS 13

1.5

Lizenzierung

Die Lizenzierung wird mit Hilfe eines beim Kauf mitgelieferten Lizenzblattes durchgefiihrt. Dieses Blatt
sollte sorgfaltig aufbewahrt werden!

Die Daten auf dem Lizenzblatt missen korrekt im folgenden Fenster eingegeben werden, damit aus dem
Programm eine Vollversion wird.

Lizenzierung

Ahbruch DERO-Statusz beibehalten Lizenzdaten eintragen und Programm lizenzieren

© 2025 TRU-Soft GmbH






SK-Prif-RS 13

2.1

Allgemeines

Passwort

Das Passwort besteht bei der Auslieferung aus 10 Ausrufezeichen und sollte durch ein eigenes
Passwort ersetzt werden. Uber den Meniipunkt Weiteres - Passwort &ndern kann man ein neues
Passwort festlegen. Damit dies jedoch erfolgreich geschehen kann, muss man das alte Passwort zuvor
noch einmal und das neue insgesamt 2-mal eingeben. Erst bei allen korrekten Angaben kann das

Passwort geandert werden!
Passwort dndern X

Altes Pazawort
Meuss Passwort? EEEERETEEE

Mirimal-Lange: 4 Zeichen
taximal-Lange: 10 Zeichen

Hilre | Abbruch |

© 2025 TRU-Soft GmbH



Allgemeines 9

2.2

221

Stammdaten
In SK-Pruf-RS werden sowohl Schiler- wie auch Lehrerdaten bendtigt.

SK-Pruf-RS kann losgel6st von jedem Schulverwaltungsprogramm eingesetzt werden, da das Einlesen
der Daten aus den folgenden Quellen maoglich ist:

e CSV-Datei (kann selbst erstellt oder aus anderen Programmen oft erzeugt werden)
e ASV-BW
e SCHULKARTEI

Wichtiger Hinweis zum Unterschied zwischen Einlesen aus SCHULKARTEI und Einlesen NICHT
aus SCHULKARTEI:

Beim Einlesen aus SCHULKARTEI werden ALLE notwendigen Daten, also auch Klassen,
Religionsunterricht, Fremdsprache, Wahlfach, etc. so in SK-Prif-RS eingelesen, dass keine
Nacharbeit mehr nétig ist. Es werden sogar nur diejenigen Schiler eingelesen, bei welchen auch die
entsprechende Prufung eingetragen ist.

Dagegen kann SK-Prif-RS nur das aus ASV-BW einlesen, was der in ASV-BW worhandene
Stammdaten-Export hergibt. Damit ergibt sich, dass ein Nacharbeiten der eingelesenen Daten
unbedingt erforderlich ist.

Mit dem Einlesen aus einer CSV-Datei werden tatsachlich nur die Stammdaten eingelesen. Auch hier
ist ein Nacharbeiten erforderlich.

Seit Jahrzehnten erfiillt SCHULKARTEI die Funktion, einem Schiler einen eindeutigen Barcode (=
eindeutige Kennung) zu vergeben. Damit kénnen die Daten sicher und korrekt in anderen SK-
Programmen verwendet werden. Werden nun Daten NICHT aus SCHULKARTEI eingelesen, dann
kommt mit den einzulesenden Daten auch kein eindeutiger Barcode mit. Das hat zur Folge, dass
dieser Barcode nach dem Einlesen aus einer Nicht-SCHULKARTEI-Quelle direkt in SK-Prif-RS
erzeugt werden muss. Das wiederum hat zur Folge, dass der Schiler in allen anderen SK-
Programmen nicht unter diesem Barcode bekannt ist.

Die nachfolgenden Abschnitte erlautern, wie diese Daten in das Programm bernommen werden kénnen.

Schiler

Die von SCHULKARTEI oder anderen Quellen tibernommenen Stammdaten des Schiler kénnen Uber
den Menlpunkt Daten - > Stammdaten -> Schiler eingesehen, auf Vollstandigkeit tberpruft und
bearbeitet werden. Dadurch kénnen fehlende oder falsche Angaben aus SCHULKARTEI nachtréglich in
SK-Pruf-RS korrigiert bzw. erfasst werden. Auch kann an dieser Stelle nachtréglich ein neuer Prifling
Uber die Schaltflache <Hinzufligen> in das Programm aufgenommen werden.

Die Bearbeitung erfolgt im nachfolgend angezeigten Fenster:

© 2025 TRU-Soft GmbH



10

SK-Prif-RS 13

‘Stammdaten
4 440 | Q

PiNr Klasse Zuname Yomame
1|Gem10 Brecht Marvin
2|Gem10 Creutzmann Flotian
3|Gem10 Feldhauer Robert
4|Gem10 Hauswart Diana
5|Gem10 Hofmann Jennifer
B|Geml10 Huber Benjamin
7|Gem10 Langsam Otte-Friedrich
8|Gem10 Lemiiller Simone

9|Gem10 Oberdorf Walker
10 Gem10 Otter Jens

11|Gem10 Schmidthauer Yvaonne
12|Gem10 Sommer Lena
13|Gem10 Unterbach Baibel
14|RS10 Amselbach Sophie
15|R510 Amzelmoser Ralf
1EIRS10 Beinmann Petra
Word: Seriendruck Excel: Export
Hitfe

Zuname:
Vomame:

Alle Vomamen:
Geburtsort:
Geburtsdatum:
Religionsuntermicht:
1. Fremdsprache:
Wahlpflichtfach:
Profifach (GMS)

Klasse:
Geschlecht

[Gemro |

®m Ow Obdv. OoAng

Otter

Jens

Jens

Achem

03.09.2005 | [

I

=

o

| Altagskukur, Emahrung, Soziales |...]

[Spot

B

| Kassenletrer/in |<—> K. Kom

|

Kassen | Enlesen | Léschen | Oberprifen = Speichem | Hinafigen = Drucken | Schiefen |

Uber die Schaltflache <Einlesen> kénnen die Schiilerdaten aus folgenden Quellen eingelesen werden:

-

m
m
m
m

Guelle

(®) Schulkartei (direkt)
() Schullartei {Exportdatei)
() ASV-BW (Stammdaten-Export)

et

(ICSV-Datei

(Klasse Auname Vomame Geschlecht, E-Mail)

[ ]Vorhandene Daten laschen (Backup vorhanden?)

oK

Abbrechen

Wichtiger Hinweis: Beim Einlesen der Schilerdaten aus ASV-BW oder einer CSV-Datei MUSSEN die
Klassen ZUERST uber die Schaltlfache <Klassen> definiert werden.

Der Eintrag des Klassenlehrers ist erforderlich, da dieser auf dem Zeugnis ausgegeben wird. Die Eingabe
dieses Klassenlehrers bei einem Schiler wird vom Programm nach Klicken der Schaltflache
Klassenlehrer/in auf alle Schiler der aktuellen Klasse Ubertragen.

Durch Klicken auf die zugehorige Schaltfiache beim Religionsunterricht bzw. der Fremdsprache oder
dem Wahlpflichtfach kann man den betreffenden Wert bearbeiten. Im Falle des Wahlpflichtfaches
erscheint dazu folgendes Fenster:

© 2025 TRU-Soft GmbH



Allgemeines 11

Fach wahlen:
() Technik
() Altagskuttur, Emahrung, Soziales
() Fremdsprache
) Sport
Eirtrag bei welchem Schiler?

() aktueller Schiiler
() alle Schiler der aktuellen Klasse

() alle Schiler
() alle in der Tabelle markierten Schiiler

Ok Abbrechen

In der Gemeinschaftsschule kann an dieser Stelle auch das Profilfach erfasst werden.

Unterhalb der Tabelle mit den Namen befinden sich die zwei Schaltflachen Word: Seriendruck und
Excel: Export.

Mit letzterer kdnnen die Angaben aus der Tablle an Excel exportiert werden.

Uber die Schaltflache Word: Seriendruck kénnen Sie eigene Ausdrucke als Seriendruck-Dokumente
gestalten und auch ausdrucken. Weitere Hinweise erhalten Sie im Kapitel Drucken.

Hinweise zur Prufungs-Nummer:
Die Prifungs-Nummer kann in diesem Fenster optional vergeben werden. Bei der Vergabe der
Nummer wird die aktuelle Sortierfolge benutzt und diese Folge dann einfach durchnummeriert.

Es ist auch mdglich, die Prifungs-Nummer zu I6schen.

Die vergebene Priifungs-Nummer taucht, falls vergeben, auf den meisten Ausdrucken auf. Falls die
Nummer nicht vergeben wurde (also 0 ist) wird diese im Ausdruck ausgeblendet.

Die Anzeige der Prifungsnummer in den Tabellen kann im Setup ausgeschaltet werden.

Die Bearbeitung der Priifungs-Nummer startet man mit der Schaltflache hinter der Nummer.

Bitte beachten Sie, dass wenn Sie mit den Prifungs-Nummern arbeiten, Sie diese wahrend der
laufenden Priifung nicht dndern sollten, wenn bereits Ausdrucke erstellt wurden.

Weitere Hinweise zu diesem Fenster finden Sie im Abschnitt Schiilerdaten (Kapitel Punkt-fir-Punkt
Anleitung).

2.2.2 Lehrer

Fur die Bildung von Prifungskommissionen sind die Lehrkrafte erforderlich. Diese kénnen Uber den
Menlpunkt Daten -> Stammdaten -> Lehrer eingelesen werden.

© 2025 TRU-Soft GmbH



12

SK-Prif-RS 13

Stammdaten - Lehrer -
44 M BH
£lUname Y arname ~
B allermann Bernhard =
Cran b aria EoEiey
Drampf Hanz Hinzufligen
Dumnbeldore Albuz
Dunst Sibille
Frohiich Starmmdaten einlesen (Lehrkrafte) pod
Gehts
Gazebrecht Quelle
Haarhaus (®) Schulkartei (direkt)
Heidenreich {bereits vorhandene Lehrerdaten werden geloscht)
Hiibendeckel () CSV-Datei (Zuname, Vomame)
Iska (Lehrerdaten werden hinzugefiagt)
K.armickle
ko oK Abbrechen
K.ozchingki [COEE I
Erawuttke | Eberhard [ v
Word: Serendruck Excel: Export
Hilfe Schlielen

Uber die Schaltfiache <Hinzufiigen> ist auch das manuelle Hinzufiigen einer einzelnen Lehrkraft moglich.

Unterhalb der Tabelle mit den Namen befinden sich die zwei Schaltflachen Word: Seriendruck und

Excel: Export.

Mit letzterer kbnnen die Angaben aus der Tablle an Excel exportiert werden.
Uber die Schaltflache Word: Seriendruck kénnen Sie eigene Ausdrucke als Seriendruck-Dokumente
gestalten und auch ausdrucken. Weitere Hinweise erhalten Sie im Kapitel Drucken.

© 2025 TRU-Soft GmbH



Allgemeines 13

2.3

Prifungsfenster

1 Die gesamte Priifungsabwicklung wird tber einen einzigen Menupunkt, namlich DATEN - PRUFUNG
aufgerufen und abgewickelt. Uber die Tastenkombination ALT+P kann dieser Menipunkt auch per
Tastatur aufgerufen werden.

2 Im Prufungsfenster kann man sich durch Anklicken der Pfeilsymbole in der linken oberen Ecke des
Fensters durch die Schulerdaten bewegen.

3 Uber die Tastatur ist dies folgendermaRen maglich:

F5 zum Anfang der Datei
F6 zum vorherigen Schiler
F7 zum nachsten Schiler
F8 zum Ende der Datei

4 Durch Anklicken des Pfeils neben der Klassenbezeichnung springt man automatisch zur néchsten
Klasse. Dabei springt man von der letzten Klasse wiederum zur ersten.

5 Uber die Tastenkombination ALT+U oder direkt mit einem Mausklick auf das Lupensymbol gelangt
man in das Eingabefeld fur die Suche. Im Suchen-Eingabefeld wird nach der in der Tabelle links im
Titel angeklickten Spalte des Schillers gesucht. Oft reichen die ersten Buchstaben des Namens, um
zum gesuchten Schiler zu gelangen.

6 Die Nawvigation zu einem bestimmten Prifling ist noch schneller, indem man auf den Namen des
Schulers in der linken Tabelle klickt.

7 Unter der Namensanzeige besteht die Mdglichkeit, durch Setzen eines Hékchens den
entsprechenden Schiler aus der Prifung herauszunehmen. Dies kann dann erforderlich sein, wenn
dieser Schuler von der Prifung zurlickgetreten oder aber Gberhaupt nicht angetreten ist.

Prifung
Id 44 pb M| O
Priir|Klasse [ Zuname Varname 1./ 2. Fremdsprache o E
ikl 2 = ksse  RS10
1 |Geml0 |smrisues Bergamin - = Engliach
- — von Prifung surickgetreten  — Klassandedver F. Sirebsam
2 Aurmase Hiklaz U baw, richt ok [ nimmt an Machtenmin tei
3 |RE10 Franzmoget Wik
4 |RS10 Hausbach Theeslen Jahresnclen  Mindiche Prifungsfacher Prifungsnoten Ubersicht  Ergebnis / Zeugnis  Zertfikal Profifach (GMS)
5 [AS10 Haolwarth M aamian
5 [AS10 Isermaches Jurgen .
3! slehre 4 Phy @
7_|RS10 Kirchmeier Ditk idon 3;4 I 5.8
8 _|R510 Maver Masimiien 0,0 Chamie 2,8
9 |Asi0 Neunger Diennic Deutsch 1,8 Biclogie 2,8
10 |RS10 Dbesdor Philpn T — i Muske -
11_|RS10 [Rasenstem Feke ~ -
12 [RS10 Schiolmayer [l e 4.7 Eldonde lina 43
13 |AS10 Stadtmoser Vg Geschichte 3,0 Spart 3,5 [ Atest
14 |AS10 Zaurmachen Timn Geographie 10 Wahlpflichtfach
15 IR e
15 |RS10 W| [5am & altsiamde " Technik 2,7
16 |R&10 Beinhuber Ines . S —
17 |RS10 Feld T Wittschaft / Benfs-und Studiencrientierung 2 7 0,0
18 [AS10 Gemnmacher Juliane
13 [RS10 Hausstesn Heke Skt MIT 0,0
20 |RS10 Kreuzveatth T arga izhach ki 2kt geatd) 5.0 | IHDﬂ“dEc
21 |RS10 Obeszuer Suzanne
= fnran - 0 T
Suchfeld (Funama) Suzhe beenden Hife Dirucken Obemprifen Schbefien

Im gezeigten Beispiel sieht man, dass der Schiler kein Ethikunterricht sondern Religionsunterricht hat
und als Wahlpflichtfach TECHNIK gewahlt hat.

Besonderheit im Wahlfach Informatik: Damit der Schnitt MIT der Note des Wahlfachs Informatik
berechnet wird, muss auf dem Karteireiter Jahresnoten dafiir ein Haken direkt bei der Jahresnote gesetzt
werden. Ansonsten erfolgt die Berechnung des Schnittes ohne die Informatik-Note.

Unterhalb des Schillernamens befinden sich folgende 2 Optionen:

¢ \on Prifung zurlickgetreten bzw. nicht angetreten
e nimmt an Nachtermin teil

Damit kénnen die so markierten Priiflinge aus der laufenden Prifung herausgenommen werden. Sobald
ein Prifling am Nachtermin teilnimmt, muss dieser Haken fur die Teilnhame am Nachtermin wieder
entfernt werden.

© 2025 TRU-Soft GmbH



14

SK-Prif-RS 13

Die markierten Priflinge tauchen in folgenden Situationen nicht auf:

¢ Eingabe der Noten Uber das Menii DATEN
e Ausdruck Karteireiter Ubersicht: Statistik und Rangliste

Mit der Schaltfliche Uberpriifen kann man in den ersten drei Karteireitern die Vollstandigkeit der
Noteneingabe Uberprifen. Dabei wird immer bis zum aktuellen Karteireiter geprift. Im Karteireiter 2
(Priufungsfacher) werden also keine Prifungsnoten Uberpruft. Bei Priflingen, welche entweder von der
Prifung zuriickgetreten sind oder am Nachtermin noch teilnehmen werden, wird keine Uberpriifung auf
Vollstandigkeit vorgenommen.

Die weiteren Karteireiter des Prifungsfensters werden im Kapitel Punkt-fiir-Punkt-Anleitung naher
erlautert.

© 2025 TRU-Soft GmbH



Allgemeines 15

2.4 Noteneingabe
Die Noteneingabe kann zum einen auf den einzelnen Karteireitern im Prufungsfenster erfolgen.
Es ist jedoch auch mdglich, Noten facherweise einzugeben. Dies geschieht tber den Menlpunkt DATEN

- NOTENEINGABE NACH FACHERN. Aus dem folgenden Bild ist ersichtlich, welche Noten hieriiber
erfasst werden konnen.

E'-_Z-J SK-Prifungsprogramm REALSCHULE 9.0.001

%88 Priffung Alt+P r
Noteneingabe nach Fachem Jahresleistungen
Kormrekturnoten L4 Prifungsnoten

Stammdaten...
Export fir SK-Zeugnis

Klasse l16schen

Demo-Daten erzeugen

Info

Setup

Programm beenden Alt+F4

Nach der Anwahl der Jahresnoten wird das Fenster zur Auswahl des gewlinschten Faches angeboten.
Bei den Prifungsnoten werden nur die Prifungsfacher angezeigt.

Fachwahl 4
Bitte Fach auswahlen:

Religionslehre ~
Ethik

Deutsch

Englisch

Mathematik

Geschichle

Geographie

Gemeinschaftskunde

WBS

Physik

Chemie o
oK Abbruch

Nach dieser Wahl gelangt man in das Eingabefenster dieser Fachnoten:

© 2025 TRU-Soft GmbH



SK-Prif-RS 13

s Y

n o [ = |[==]
M A4 B B

Klasse Zuname Vorname HNote L

¥ Gemlld |zenauer Benjamin

R510 Amzelhauer Fhilipp 2.0

R510 Aumacher Sara 2.0

R510 Aurmozer Miklas 2.0

R510 Beinhuber Ines 2.0

R510 Feld Jessica 2.0

R510 Franzroser Maik. 2.0

R510 Hauzstern Heike 2.0

R510 Hofwarth M azimilian 2.0

R510 Kirchrmeier Dvirk, 2.0

R510 K.reuzwarth Tanja 2.0

R510 EET M azimilian 2.0

R510 M evinger Denniz 2.0

R510 Oberdarf Fhilipp 2.0

R510 Oppermacher Jennifer 2.0 v

Weitere MNoteneingabe Schliefen

Hier kénnen die Noten sehr schnell und bequem Uber die Zahlentastatur rechts erfasst werden. Zum
Beispiel wird die Note 1,2 einfach durch Driicken der 1 und 2 eingegeben. Das Komma braucht nicht
getippt zu werden. Danach driickt man einfach die ENTER-Taste im Ziffernblock. Dadurch wird
automatisch der nachste Schiler angesteuert und man kann die nachste Note eingeben. Bitte achten
Sie darauf, dass die NumLock-Taste eingeschaltet ist: die Leuchtdiode muss leuchten.

Uber die Schaltflache <Weitere Noteneingabe> kénnen Sie direkt zur Auswahl des néachsten Faches
gelangen, um mit der Noteneingabe des nachsten Faches fortfahren zu kénnen.

Uber den Meniipunkt DATEN - KORREKTURNOTEN koénnen auch optional die Korrekturnoten der
schriftlichen Facher erfasst werden. Nach Auswahl des Faches gelangt man in foglendes
Eingabefenster:

© 2025 TRU-Soft GmbH



Allgemeines

17

B 1 T I =] | (=] | 1
Klasse |Zuname Vorname m D2 "
» RS0 Biggen Liam 0.0 0.0
R510 Chery Constantin 0.0 0.0
R510 Fallersleben Kingsto Auigust 0.0 0,0
R510 Fruhling Horst 0.0 0.0
R510 Fugsen Fritz oo 0o
R510 Heiderreich Tobiag 0.0 0.0
R510 Hirtsch Flonan 0.0 00
R510 Lenz M ax Willy 0.0 00
R510 M zie Gustay Amold Giinthe 0.0 00
R510 Meier Lucas 0.0 0.0
R510 Mockel Aaron Benjamin 0.0 00
RS10 Ruda Fabian Jingen 0.0 0.0
R510 Adenni Edona 0.0 00
R510 Barwaich Monika Benita 0.0 0,0
R510 Bauer Marta 0.0 0.0 5
[Tt Nal L - 5 e madalmca = (2 Nal (2l gl
Durchschnitt berechnen und eintragen Drucken Schiieflen

=

Hier kann nun die Erst- und Zweitkorrekturnote des gewahlten Faches eingegeben werden. Uber die
Schaltfliche <Durchschnitt berechnen und eintragen> wird der Durchschnitt berechnet und als
schriftliche Leistung beim Schiller eingetragen. Damit kann die Eingabe der schriftlichen Note entfallen.

Pruflinge, welche entweder von der Priifung zuriickgetreten sind oder am Nachtermin noch teilnehmen
werden,werden bei dieser Art der Noteneingabe NICHT angezeigt.

Die Noten kénnen auch Uber die Schaltflache <Drucken> ausgedruckt werden.

© 2025 TRU-Soft GmbH




18

SK-Prif-RS 13

2.5

Sicherheitskopie

Sie sollten unbedingt regelmaldig Sicherheitskopien Ihrer Daten
anlegen!

Eine Sicherheitskopie kann unter dem Meni Weiteres - Sicherheitsk opie schreiben angelegt werden.

Alle SK-Programme (mit Ausnahme won SK-Lehrerzimmer) haben die Mdéglichkeit, die Sicherheitskopie
auf weitere, entfernbare Speichermedien (ZIP-Diskette, USB-Stick, externe Festplatte,...) zu erstellen.

Nach Aufruf der Menilpunkte (Schreiben / Lesen / Backup-Info) wird jeweils ein Dialogfenster angezeigt,
in welchem die entfernbaren Speichermedien zur Auswahl angeboten werden. Uber die Schaltflache <alle
Laufwerke anzeigen> kann man das Angebot an Laufwerken erhdhen. Diese Mdoglichkeit wurde
geschaffen, da es USB-Sticks gibt, welche nicht als entfernbare Laufwerke erkannt werden.

Speichermedium g|

Auzwahlen

Ahbbrechen

i

alle Laufwerke anzeigen

Hinweis: Es ist nicht empfehlenswert, eine Sicherheitskopie auf die gleiche Festplatte zu schreiben, auf
der sich das schreibende Programm befindet.

Uber den Meniipunkt Weiteres - Sicherheitskopie lesen kann eine Sicherheitskopie auch wieder
eingelesen werden. Es ist auch moglich, sich nur das Erstellungsdatum der Sicherheitskopie anzeigen
zu lassen. SK-Priuf-RS merkt sich jeweils das Datum und die Uhrzeit der zuletzt angefertigte
Sicherheitskopie und zeigt diese auch an.

© 2025 TRU-Soft GmbH



Allgemeines 19

2.6 Abspeichern auf USB-Stick u. a.
Hinweis: Die nachfolgenden Informationen beziehen sich auf alle SK-Programme.

Sicherheitskopien werden wvom Programm in das Verzeichnis SK-Backups des gewahlten
Speichermediums (Laufwerksbuchstabe) abgelegt. Innerhalb des Ordners SK-Backups legt jedes SK-
Programm einen eigenen Bereich an, in den es seine Datensicherungen schreibt. So kdnnen problemlos
wvon jedem Programm Sicherungen auf demselben Datentrager geschrieben und gelesen werden. Die vom
Programm angelegte Ordnerstruktur darf vom Benutzer (beispielsweise durch Verschieben einzelner
Ordner) keinesfalls verandert werden, da sonst eventuell vorhandene Datensicherungen spéater nicht mehr
gefunden und damit gelesen werden kdnnen.

Achtung: Jedes SK-Programm schreibt Wochentagssicherungen, d.h. eine an einem Montag angelegte
Sicherung wird durch eine am darauf folgenden Montag angelegte Sicherung tUberschrieben.

Der Datenexport von SCHULKARTEI in ein SK-Programm wird im Unterverzeichnis SK-Export und dort
wiederum im Unterverzeichnis mit dem Namen des Zelprogramms abgespeichert. Bsp. SK-
Export/SKNV.

Ausnahme SK-Lehrerzimmer: Fir SK-LZ wird kein Export erzeugt. SK-LZ kann statt dessen die
notwendigen Dateien aus der Sicherheitskopie von SCHULKARTEI auslesen.

Ausnahme SKNV: Exportierte Noten werden im Verzeichnis SK-Export/SKNV-Noten abgelegt. SK-
Zeugnis/SK-Eingabe lesen von diesem Ort die Noten dann auch ein. Neu in SKNV ist die Tatsache, dass
sich alle Klassen (mit den exportierten Noten) in einer Datei befinden. Notenexport auf Diskette ist
weiterhin moglich, wobei auch hier sich alle Klassen in einer Datei befinden. Zum Exportieren der Noten
gibt es in SKNV den neuen Mentpunkt WEITERES - NOTENEXPORT.

Im folgenden Bild ist die Struktur eines USB-Sticks nach dem Anlegen wvon Backups und Exportdaten
dargestellt. Das Anlegen dieser Verzeichnisse wird vom jeweiligen Programm gemeldet.

% SKKlassen Q@g|

Datei  Bearbeiten  Ansicht  Favoriten  Extras 7
0 Zurldck T ? ) ‘ﬂ‘ e ) Suchen lL Ordner | E' Morkon Ankivirus E -
Ordner = Marme Gréfie  Tyvp Geandert am
= ) Sk-Backups A (%] 14, dbf 20KE DEF-Datei 24,05.2004 11:35
= () SKARTEL (= c1a ot 7KE FPT-Datei 24.05.2004 11:35
£ Sarntag.ska |%] Gz.dbf 31 KE DEF-Datei 24,05,2004 10:25
® ) SKEuch = Gz fpt S6KE FPT-Datei 24.05,2004 10:25
® ) SKEul |5#] G3.abf 25KE DBF-Datei 24.05.2004 10:47
) sk e BKB FPT-Datsi 24.05.2004 10:47
7 [ SkPrajekt |5#] Ge. b Z3KE DEF-Datei 24,05,2004 10:47
# ) SKPruef_HS = Gae. e BKB FPT-Datei 24.05,2004 10:47
® ) SKPruef RS %] skEmMGAEE. 11 2KE 11l-Datei 25.09.2002 17:18
# () SKPruef_WRS
[# ) SKSach
[# [[T) SKZeugnis
= ) SE-Expott
12 Sk
|[2) SKZeug w
< > < >

© 2025 TRU-Soft GmbH



20

SK-Prif-RS 13

2.7

Internetupdates

Hiermit ist es mdglich, sofern der PC Uber einen Internetzugang verfugt, direkt im Internet nachzusehen,
ob es eine aktuellere Version der SK-Prif-RS gibt. Falls dies der Fall ist, kann diese aktuellere Version

direkt heruntergeladen und automatisch installiert werden.

Im Folgenden soll kurz beschrieben werden, wie ein automatisches Update Uber das Internet

durchgefiihrt werden kann.

Nach dem Aufruf des Menupunktes erscheint folgendes Fenster:

(Hinweis: die folgenden Bilder beziehen sich auf SCHULKARTEI. Sie gelten jedoch analog zu SK-Prif-

RS)

Willkommen zum Update-Assistenten

START um die Suche zu starken,

Dieser Assiskent unkerskitzk Sie bei der Suche nach neuen Yersionen Threr Sofbware im
Internet, Der Assistent wird im ersten Schritt gine Internetverbindung herstellen und
pridfen ob eine neue Version IThrer Sofbware vorliege, Bettigen Sie jetzt die Schaltflache

Start

Abbrechen

Nach einer erfolgreichen Verbindungsaufnahme mit dem Internet wird SCHULKARTEI auf der der Web-
Site der Firma TRU-Soft nachsehen, ob Updates fir lhre aktuelle Version zur Verfuigung stehen. Falls ja,

erhalten Sie dies in einem Fenster wie im folgenden Beispiel angezeigt:

© 2025 TRU-Soft GmbH



Allgemeines

Update

Informationen zur neuen Yersion

21

Det Assistent hat die Yersion 2.7.002 gefunden und kann die bei Thnen derzeit
installierte Version 2.7.001 auf diese neue Version akkualisieren. Das Update umfasst 2
Drateien mit einer Gesambgrale von ca, 2466 kBybe, Wenn Sie jetzt mit dem Download
des Updates beginnen machten, betatigen Sie bitte die Schaltflache WEITER.

Sie konnen nun die Update-erzion 27,002 herunterladen,

Beenden Sie nach dem Download das Programm.
I Urterverzeichniz \DATEMNAMIPDATE finden Sie dann die D atei BitteLesen TxT.

TRU-Soft, Y7855 Achem
07.12.2002

BITTE offnen Sie diese Datei durch einen Doppelklick mit der Maus und beachten die Angaben dartl

Beim Meustarten der SCHULKARTE] wird dieze die Updateverzion finden und automatizch instalieren.

W eiter

Abbrechen

Im nachsten Schritt werden die notwendigen Dateien aus dem Internet heruntergeladen:

Update

Ubertragung von Dateien
@ ABERECHEM betatigen, Das Update wird dann nicht fortgesetzt,

aktuelle D atei
alle Dateien

Obertrage Dratei 1 van 2

D atei skupdate. exe wird Lbertragen

Bitke warten Sie, wahrend der Assistent die Dateien FUr das Update auf Thren Rechner
(betraat, Sie kinnen diesen Vorgang jederzeit abbrechen indem Sie die Schaltfléche

Ahbbrechen

Das Ende des Downloads wird wie nachfolgend angezeigt:

© 2025 TRU-Soft GmbH




22

SK-Prif-RS 13

Ubertragung abgeschlossen

Die Ubertragung der fiir das Update erforderlichen Dateien konnte erfolgreich
abgeschlossen werden, Um das Update zu installieren beenden Sie jetzt bitte Thre
Anwendung und skarten Sie diese dann neu, Das Update wird dann automatisch
installiert.

Beenden Abbrechen

Beim ndchsten Start der SK-Prif-HS wird diese das Update finden und eine Meldung in folgender Form
ausgegeben:

Hinweis r5_<|

- Ihre SCHULLARTEI hat die Version 2,7.001.
\lJ) Es wurde die Updateversion 2,7,002 gefunden,

Um diese Aktualisierung zu installieren, muss das
Programm jetzt beendet werden,

Das Update wird dann automatisch gestartet,

Uber die Schaltflache OK wird SK-Priif-RS dann sofort beendet und es wird das Setup des Updates
automatisch gestartet.

Sie brauchen dann nur noch den Anweisungen auf den angezeigten Bildschirmen folgen und es wird das
Update installiert.

Wichtig dabei ist, dass Sie den korrekten Installationspfad der SK-Prif-RS wahlen. Der Standardpfad
wird vorgegeben.

Falls Sie SK-Pruf-RS in einen anderen Pfad installiert haben, so missen Sie diesen eingeben!

Nach dem nachsten Start der SK-Prif-RS muss sich diese mit der neuen Versions-Nummer melden.

© 2025 TRU-Soft GmbH



Allgemeines 23

2.8 Fernwartung

Uber die Fernwartung kann ein Hotline-Mitarbeiter direkt auf Inren PC zugreifen und Ihnen optimal helfen.

Ablauf einer Fernwartung:

1.

2.

Sie rufen die Hotline an.

Dann starten Sie die Fernwartung, entweder aus dem Meni Hilfe oder direkt tGiber das Symbol in der
Toolbar.

Dem Hotline-Mitarbeiter teilen Sie die im Fenster der Fernwartung angezeigte Nummer mit.

Wenn der Hotline-Mitarbeiter danach die Verbindung aufbaut, kommt ein weiteres Fenster fir die
Verbindungsannahme. Dort miissen Sie auf 'Annehmen’ klicken.

Das ist alles.

© 2025 TRU-Soft GmbH



24 SK-Prif-RS 13

29 Infos im Internet

Im Meni 'Hilfe' befindet sich der Eintrag 'Infos im Internet'.
SK-Prafungsprogramm REALSCHULE 11.0.001

Daten Weiteres

2 | @ & [ @ff inhat PE
Handbuch
Uber...

Updates dber Internet
Fernwartung  Strg+F

Infos im Internet SK-Machrichten
Programmdanderungen Hotline
system-Info WebSite TRU-Soft GrmbH

Landesrecht-BW: Prifungsordnung
Landesrecht-BW: Motenbildungsverordnung
Landesrecht-BW: Stundentafel

Infos im Internet beinhaltet etliche Untermenipunkte:

e SK-Nachrichten bringt Sie auf eine Internetseite, auf welcher Sie u.U. wichtige Neuerungen erfahren
konnen.

Hotline zeigt Ihnen Infos zur Hotline-Betreuung an.

WebSite TRU-Soft GmbH bringt Sie auf die Homepage des Herstellers TRU-Soft GmbH.
Landesrecht-BW: Prufungsordnung zeigt Ihnen die zugrundeliegende Prifungsordnung an.
Landesrecht-BW: Notenbildungsverordnung

Landesrecht-BW: Stundentafel

© 2025 TRU-Soft GmbH



Allgemeines 25

2.10 Benutzerprotokoll

Das Programm fuhrt ein so genanntes Benutzerprotokoll, in welchem vermerkt wird, wer wann das
Programm benutzte und wann derjenige es wieder verlie3. Nach 100 Eintragen ist das Protokoll woll und
es sollte ausgedruckt werden. Dazu erfolgt eine entsprechende Meldung des Programms. Falls das
Protokoll nicht ausgedruckt wird, werden keine Eintragungen mehr vorgenommen, die Meldung mit der
Aufforderung fur den Ausdruck taucht jedoch sténdig auf..

© 2025 TRU-Soft GmbH



26

SK-Prif-RS 13

2.11

Netzbetrieb

SK-Pruf-RS ist netzwerkféhig und kann somit von mehreren Personen gleichzeitig benutzt werden. Dabei
muss das Programm auf jedem einzelnen PC installiert sein. Die Daten missen fiir den Netzzugriff an
einer einzigen zentralen Stelle liegen. Dies kann einer der PCs sein oder aber auch ein Serer im Netz.
Wichtig dabei ist, dass fur den Zugriff auf die Daten, dieser PC, auf welchem die Daten liegen, wahrend
des Datenzugriffs eingeschaltet sein muss.

Uber den Meniipunkt WEITERES - EXTRAS - NETZWERK erfolgt nach erfolgreicher Installation von SK-
Prif-RS auf allen PCs die Einrichtung des zentralen Datenverzeichnisses.

Falls das Datenverzeichnis auf einen zentralen Server gelegt werden soll, muss als erstes dieses
zentrale Datenverzeichnis angelegt und mit den notwendigen Daten versehen werden. Dies geschieht im
folgenden Fenster im Karteireiter Netzverzeichnis einrichten. Fur den Fall, dass jedoch einer der PCs,
auf welchem bereits SK-Prif-RS installiert ist, als Server dienen soll, brauchen Sie diesen Schritt nicht
durchzufuhren.

Metzfunktionen einrichten pt

Datenpfad andem  Metzverzeichnis einrichten

Falls Sie das Datenverzeichnis auf einen anderen PC bzw. Server legen
waollen, so konnen Sie dies hier tun. Sie brauchen lediglich den Pfad

zu diesem gewlnschten Verzeichnis eingeben.

Falls es noch nicht existiert, wird es angelegt und bereits vorhandene Daten,
wie auch andere wichtige Dateien, werden dann in das Verzeichnis kopiert

Bitte geben Sie gegebenenfalls den Pfad ein:
(kein UMNC-Pfad, wie zBsp. \\Server\Test )
Beispiel: HADATEN (kein am SchlulA!ll)

[ =

Hilfe QK Abbrechen

Uber die Schaltflache hinter dem Eingabefeld kénnen Sie auch einen Dialog zum Ansteuern des
gewilnschten Laufwerks bzw. Verzeichnisses starten. Wichtig ist, dass die Eingabe eines UNC-Pfades
nicht moglich ist.

Nach der Eingabe dieses Pfades werden alle Daten des lokalen Datenverzeichnisses auf dieses
Verzeichnis kopiert. Das lokale Verzeichnis wird ab diesem Zeitpunkt nicht mehr benutzt, wird aber auch
nicht geldscht.

Dies darf nur von einem der PCs im Netz durchgefuhrt werden!

Sobald dieses Verzeichnis angelegt wurde, muss auf jedem der anderen PCs der Karteireiter
Datenpfad andern aufgerufen werden.

Dieser Schritt ist auch dann nur nétig, wenn z. Bsp. auf 2 PCs SK-Prif-RS installiert ist und vom
zweiten PC nur auf den ersten zugegriffen werden soll. Die Sener-Installation entfallt dann.

© 2025 TRU-Soft GmbH



Allgemeines 27

Metzfunktionen einrichten hod

Datenpfad andem | Netzverzeichnis einrichten

Hier konnen Sie SK-Prof-WRS mittteilen, dass die Daten von einem anderen
Computer gelesen werden sollen.

Dazu muss jedoch bereits eine Metzverbindung existieren und SK-Prif-WRS

muss mit der gleichen Version auf diesem anderen Computer bereits
installieft und JETZT gestaret sein.

Bitte geben Sie den Pfad zum neuen Datenverzeichnis ein:

k:\Programbata\TRU-Soft\SKPruef WRS_X\001\SKDATEN\ -

| Auf uneingeschrankten Zugnff testen!

Hilfe oK Abbrechen

Wichtig ist, dass Sie uneingeschrankten Zugriff auf den eingegeben Pfad haben, also Lese- und
Schreibrechte besitzen. Uber die Schaltflache unter dem Eingabefeld kann dies iberpriift werden. Mit
eingeschrankten Rechten kann SK-Prif-RS nicht korrekt funktionieren.

Wichtiger Hinweis: Bei der Angabe dieser Pfadeingabe darf es sich nicht um einen UNC-Pfad (wie z.
Bsp. \\SenenSKDaten\) handeln. Die Pfadangabe muss mit einem Laufwerksbuchstaben beginnen.

Damit Sie einen solchen Laufwerksbuchstaben erhalten, missen Sie folgende Schritte durchfiihren:

1. Aufdem PC, auf welchem das Datenverzeichnis liegt, muss das Laufwerk oder aber auch nur das
Verzeichnis, frei gegeben werden. Dies geschieht durch einen Rechtsklick auf ds Laufwerk und der
Auswahl der Option Eigenschaften. Dort finden Sie einen Karteireiter Freigabe, wo Sie die
Freigabe durchfiihren kénnen.

2.  Aufdem PC, welcher auf das Datenverzeichnis des anderen PCs zugreifen soll, 6ffenen Sie den
Explorer und klicken mit der rechten Maustaste auf "Dieser PC". Dort finden Sie den Eintrag
Netzlaufwerk verbinden... , womit Sie das zuvor frei gegebene Laufwerk mit einem
Laufwerksbuchstaben verknuipfen kénnen. Es empfiehlt sich die Option 'Verbindung bei Anmeldung
wiederherstellen' anzukreuzen.

Im Prinzip ergeben sich 2 zu unterscheidende Falle (hier am Beispiel SCHULKARTEI gezeigt):

© 2025 TRU-Soft GmbH



28

SK-Prif-RS 13

Diese
Werbindung ist
nicht unbedingt
niobwendig,

Im Fall A wurde festgelegt, dass auf PC 3 das zentrale Datenverzeichnis liegen soll. Dieses Verzeichnis
muss fir die anderen PCs im Netz freigegeben werden. Damit muss nur noch auf den PCs 1 und 2 die
oben beschriebene Peer-to-Peer-Angabe erfolgen. Auf PC 3 braucht in SCHULKARTEI nichts
unternommen werden, da dieser PC ja das lokale Verzeichnis benutzt. Damit greifen alle PCs auf das
Datenverzeichnis der SCHULKARTEI auf PC 3 zu. Dies hat selbstwverstandlich zur Folge, dass der PC 3
immer eingeschaltet sein muss, wenn einer der anderen auf die SCHULKARTEI-Daten zugreifen will. Auf
diese Art kénnen bis zu 5 PCs fir SCHULKARTEI vernetzt werden.

Im Fall B ist SCHULKARTEI auf PC 1 und PC 2 installiert; nicht auf dem Server. Der Server (oder ein
Verzeichnis darauf) muss von den beiden anderen PCs Uber einen Laufwerksbuchstaben im Netz
erreichbar, also frei gegeben sein.

Auf PC 1 fiihrt man dann die oben beschriebene Sener-Anleitung durch. Dadurch wird das lokale
Verzeichnis auf PC 1 auf den Senver kopiert und PC 1 greift ab diesem Zeitpunkt auf das
Datenverzeichnis auf dem Server zu. Dem PC 2 braucht dann lediglich mitgeteilt werden, dass er das
Verzeichnis auf dem Sener benutzen soll. Dies geschieht durch die Eingabe im Peer-to-Peer-
Karteireiter. Damit greifen beide PCs auf das gemeinsame Datenverzeichnis auf dem Sener zu. Dies
kann fir mehrere PCs durchgefiihrt werden.

© 2025 TRU-Soft GmbH



Allgemeines

29

© 2025 TRU-Soft GmbH







Globale Einstellungen 31

3 Globale Einstellungen

Uber den Meniipunkt DATEN - SETUP gelangt man in ein Fenster, in welchem allgemeine Einstellungen
fur das Programm wvorgenommen werden sollen.

© 2025 TRU-Soft GmbH



32 SK-Prif-RS 13

3.1 Optionen

Setup *

Optionen  Zeugnis  Motengewichtung  Sprachniveau  Startbildschim

H Moten vor Zeugnisdruck MICHT auf

Maten ab nachfolgendem Wert rot Waollstandighkeit prifen

darstellen

Prifungsnummer in den
g .
Verschiiisselung der Daten Tabellen MICHT anzeigen
Sortierung Provey-Einstellung
() Klasse, Geschlecht, alphabetisch l
(®) Klasse, alphabetisch

Intemet-Explorer Proxy

|Ipdates Uber Intemet SK-MNachrichten

Beim Programmstart Oberprifen, ob Beim Programmstart (berpriffen,

gin Update im Intemet vorhanden ist [ Job es neue MNachrichten aibt
{empfohlen!)

Hilfe oK Abbruch

Hier kénnen Sie folgende Optionen aktivieren bzw. deaktivieren:

1. Bei der Notendarstellung kann die Note ab einem frei zu bestimmenden Wert mit der Farbe rot
dargestellt werden. Damit sollen schlechte Noten schneller auffallen. Als Standardwert wird die Note
4,1 eingetragen.

Verschliisselung der Daten ein- bzw. ausschalten.

Festlegung der Sortierung der Schilerdaten.

4. Es kann beim Programmstart Uberpriift werden, ob es eine aktuellere Version des Programms im
Internet gibt. Sofern Sie auf dem Rechner, auf welchem SK-Priif-RS installiert ist, einen
Internetzugang haben, empfiehlt es sich, diese Option anzukreuzen. Sie werden dann nur
benachrichtigt, falls es eine neuere Version gibt.

5. Vor dem Zeugnisausdruck wird Gberpruft, ob die Noten wollstéandig sind. Falls das nicht der Fall ist,
kann kein Zeugnisausdruck erfolgen. Uber diese Option kann diese Uberpriifung ausgeschaltet
werden, was nur im Ausnahmefall geschehen sollte.

6. Die Anzeige der Prifungsnummern kann in der Anzeige von Tabellen AUSgeschaltet werden.

7. Falls Sie SK-Priuf-RS auf einem KISS-PC installiert haben, oder die Internetverbindung an lhrem PC
Uber einen Proxyserver hergestellt wird, missen Sie dies hier angeben, indem Sie die Schaltflache
Internet-Explorer-Proxy driicken. Damit wird die Proxy-Einstellung des Internet-Explorers
eingetragen und beim Updaten (ber das Internet benutzt. Falls Sie einen anderen Proxy verwenden,
koénnen Sie diesen einfach in das Eingabefeld eintragen.

8. Die Option SK-Nachrichten wird empfohlen: Uber einen kurzen Internetzugriff stellt das Programm
beim Starten fest, ob es wichtige Nachrichten gibt und wenn ja, kénnen diese Nachrichten angezeigt
werden.

wnN

© 2025 TRU-Soft GmbH



Globale Einstellungen 33

3.2 Zeugnis

Hier sollte der Schulname und das Ausstellungsdatum des Zeugnisses eingegeben werden, damit dieser
dann auch auf den Zeugnisformularen erscheint. Der Schulname wird automatisch von SCHULKARTEI
Ubernommen, falls SCHULKARTEI auf dem gleichen Computer im Standardverzeichnis installiert wird.

Optionen Zeugnis Notengewichtung Sprachniveau Startbildschirm

Schulname fur Zeugnisausgabe):

EEdgar—Tester—Schule ‘
j12345 Teststadt |

[[] Wappen auf Zeugnis ausdrucken Dalle Schilervomamen auf Zeugnis

[ ] Noten zentriett ausgeben susdcken

Ausstellungsdatum des Zeugnisses: [18.03.2021 ‘ﬁj
Prifungsvorsitzendefr): |F. Meier

Schulleiterfin); A Bergmann

Hilfe: OK Abbruch

Wappen auf Zeugnis ausdrucken: Hiermit kann festgelegt werden, ob das Wappen auf dem Zeugnis
ausgedruckt werden soll oder nicht. Das Ausschalten des Wappens ist dann von Vorteil, wenn Sie die
Zeugnisse auf Papier mit bereits vorhandenem Wappen drucken méchten.

Alle Schilernamen auf Zeugnis ausgeben: Mit dieser Option werden alle von Schulkartei
Ubergebenen Vornamen auf dem Zeugnis ausgegeben.

Noten zentriert ausgeben: Diese Option ermdglicht, dass die Notenausgabe auf dem Zeugnisformular
zentriert erfolgt. Wird diese Option nicht ausgewahlt, erfolgt die Notenausgabe linksblndig.

Prifungsvorsitzende(r) / Schulleiter(in): Diese(r) muss auf dem Zeugnisformular ausgedruckt werden
und muss deshalb hier erfasst werden.

Hinweis zur Datumseingabe:

Das Datum kann direkt durch Doppelklicken mit der Maustaste auf den Tag ausgewahlt werden. Die
Anzeige des Monatskalenders kann durch Anklicken der Pfeile monatsweise vor- bzw. zuriick geblattert
werden.

Durch Klicken auf das Jahr bzw. den Monat kann man das Jahr bzw. den Monat schnell festlegen.

© 2025 TRU-Soft GmbH



34

SK-Prif-RS 13

Kalender

Kalender
F April 2009
Mon | Die | Mi Janoar A
1 Februar 4
B 7 8 Marz 11
13 14 12 apeil [
20 21 22 Mai 2
a7 2a = uni
Juli
T August
Sepkember
Okkober
Mowvernber
Dezember

© 2025 TRU-Soft GmbH



Globale Einstellungen 35

3.3 Notengewichtung

Hier ist es mdglich, die Noten fur eine schulinterne Schnittberechnung individuell zu gewichten. Fir die
Berechnung des Prufungsergebnisses hat diese Gewichtung keine Bedeutung!

Setup x

Optionen  Zeugnis  Motengewichtung  Sprachniveau  Startbildschim

Fir die schulinteme Bestimmung won Lob und Preis kann hier die Gewichtung der
Facher vorgenommen werden.

Deutsch Religion WEBS Musik

Englisch Ethik Physik BK

Mathematik Geschichte Chemie Sport

WPF Geographie Biologie Informatik
GK

Hilfe oK Abbruch

Im Prifungsfenster (Ubersicht) gibt es dazu einen Ausdruck "Schulinterne Gewichtung: Durchschnitte”,
auf welchem zu jedem Schiler gemafd der hier angegebenen Notengewichtung der Durchschnitt
ausgegeben wird.

© 2025 TRU-Soft GmbH



36

SK-Prif-RS 13

3.4

Sprachniveau

Auf dem Abschlusszeugnis muss ausgebracht werden, auf welchem Niveau die Leistung der
Fremdsprache erbracht wurde. Aus diesem Grunde kdnnen Sie im nachfolgend angezeigten Fenster
diese schulspezifischen Angaben vornehmen. Diese werden dann je nach erreichter Note auf dem

Zeugnisformular mit ausgedruckt.

Optionen Zeugnis MNotengewichtung Sprachniveau  Startbildschim
Note 1 bis 4: Schlechter als 4:
Englisch: | |
Franzosisch: | | [ |
Spanisch (GMS}I:I ‘ [ ‘
Hife OK Abbruch

© 2025 TRU-Soft GmbH



Globale Einstellungen 37

3.5 Startfenster

Auf dem Karteireiter Startfenster kann man angeben, wie das Startfenster des Programmes farblich
aussehen soll. Probieren Sie es einfach aus.

2
3
4
1
2
3

Blau 1
Blau
Blau
Blau
Gelb
Gelb
Gelb
Orange 1
Orange 2
QOrange 3
Grin 1
Grin 2
Griin 3

i

© 2025 TRU-Soft GmbH






Punkt-fir-Punkt Anleitung 39

4 Punkt-fur-Punkt Anleitung

Hier soll eine kurze Anleitung zur Durchfiihrung der Prifung mit Hilfe von SK-Prif-RS gegeben werden.
Im folgenden Text wird auf die einzelnen Punkte naher eingegangen.

Schulerdaten aufnehmen (Datenlibernahme von SCHULKARTEI, etc.)

Jahresleistungen eingeben

Ausdrucksmaglichkeiten (Teilnehmerliste, Ubersicht Jahresleistungen, Leerliste Jahresleitungen)
Eingabe der Prifungsfacher

Ausdrucksmaglichkeiten (Teilnehmer nach Fachern, Priifungsprotokolle, Ubersicht tiber
Prufungsfacher, Korrekturlisten, Liste der Projektthemen, Prifungszeiten nach Fachern)
Erstellen des Priifungsplanes unter Zuhilfenahme des Ausdruckes "Ubersicht (iber Priifungsfacher"
Eingabe der schriftlichen Noten, Noten der dezentralen Priifung

Ausdrucksmdglichkeiten (Anmeldeformular 2 (D/M), Beratungsliste D/M (Stand nach schriftl.))

. Eingabe der miindlichen Noten

0. Ausdruck des Prifungsergebnisses und des Zeugnisses, sobald alle mindlichen Noten eines
Schilers erfasst sind. (EBAs, Bemerkungen und Projektbeurteilung nicht vergessen!)

arLODE

B©©o~N®

Punkt 9 und 10 kénnen wahrend der mindlichen Priifung erfolgen, so dass kurz nach Beendigung der
Prufung alle notwendigen Unterlagen zur Unterschrift vorliegen kdnnen.

Die Erfassung der AGs, Bemerkungen und der Projektbeurteilung sollte am besten bereits vor der
abschlieRenden mundlichen Prifung erfolgen, damit auch tatsachlich ein wollstandiges Zeugnis mit dem
nétigen Beiblatt sofort nach der Prifung ausgedruckt werden kann.

© 2025 TRU-Soft GmbH



40 SK-Prif-RS 13
4.1  Schiulerdaten
Damit mit SK-Prif-RS gearbeitet werden kann, missen Schilerdaten eingegeben oder eingelesen
werden. Dies erfolgt im Fenster Stammdaten (Meni Daten - Stammdaten oder zweites Symbol in der
Werkzeugleiste):
‘Stammdaten
M4 | Q
PiNr Klasse Zuname WVomame )
1]Gem10 Brecht Marvin Kiasse: [Gem10 5]
2|Gem10 Creutzmann Florian Geschlecht
3[Gemi0 Feldhauer Robet ©m Ow ODv. Oong
4|Gem10 Hauswart Diana Zuname: |(l'tel' ]
5| Gem10 Hofmann Jenr.ifef_ Ve . | Jens ]
EB|Gem10 Huber Benjarmin
7[Gem10 Langsam DttoFriedich Alle Vomamen: Jens |
8[Gem10 Leniller Simone Geburtsort: |Achem |
9| Gemi0 Dberdorf Yolker , =l
R 2002005 | B
11|Gem10 Schmidthauer ‘Yvonne Religionsuntericht: |- L
12|Gem10 Sommer Lena 1. Fremdsprache: jsch
13|Gem10 Unterbach Barbel W b |Eﬂﬂ = - ,_
14|RS10 Amselbach Sophie SLILELEED |Aitagskutur, Emahrung, Soziales ... |
15|RS10 Amselmoser Ralf Profiffach (GMS) |Sport =]
16IR510 Beinmann Petra T
T St 1 — | Kassenlehrer/in_|<—> K. Kom |
Hife | Kassen | Enmlesen | Léschen = | Oberprifen = Speichem | Hinafigen = Drucken | Schiefen |
Dazu bietet das Programm im angzeigten Fenster folgende Mdglichkeiten:
e Einlesen aus SCHULKARTEI
¢ Manuelle Erfassung der Daten
¢ Einlesen aus einer CSV-Datei
e Einlesen aus ASV-BW
Das Einlesen erfolgt jeweils tber die Schaltflache Einlesen. Die manuelle Erfassung eines Priflings ist
jedoch Uber die Schaltflache Hinzufligen vorzunehmen.
Diese Mdglichkeiten werden in den folgenden Abschnitten naher erléautert.
4.1.1 Datentubernahme aus SCHULKARTEI

Nach Klicken auf die Schaltflache Einlesen im Fenster Stammdaten - Schiler erhalten Sie folgendes
Fenster, in dem Sie auswahlen, aus welcher Quelle Sie Daten einlesen wollen:

© 2025 TRU-Soft GmbH



Punkt-fir-Punkt Anleitung 41

Stammdaten einlesen e 4

Quelle
(® Schulkartei (direkt)
(O Schulkartei (Exportdatei)
(O ASV-BW (Stammdaten-Export)
(O CSV-Datei (Klasse, Zuname, Vomame, Geschlecht)

[ ] Vorhandene Daten l6schen
QK Abbrechen

Das Einlesen der Schilerdaten aus SCHULKARTEI stellt die einfachste und zeitsparendste Moglichkeit
dar: Alle wichtigen Daten sind in SCHULKARTEI (wegen Statistik) bereits erfasst und brauchen nicht
mehr extra bearbeitet zu werden.

Bei allen anderen Mdoglichkeiten mussen alle Angaben erfasst werden. Eine weitere
Einschrankung besteht darin, dass die Zeugnisdaten NICHT an SK-Zeugnis lGbergeben werden
kénnen.

Die Datenubernahme erfolgt im Menipunkt DATEN - STAMMDATEN EINLESEN. Es bestehen 2
Maoglichkeiten zur Ubernahme der Schillerdaten aus SCHULKARTEI:

1. Falls SCHULKARTEI auf dem gleichen Rechner wie SK-Prif-RS installiert ist, so kénnen die Daten
direkt wvon dort Ubernommen werden. Dazu muss lediglich die SCHULKARTEI bei der
Datentibernahme aktiv, d.h. aufgerufen sein.

2. Falls SK-Pruf-RS auf einem anderen Rechner installiert ist, so muss man in SCHULKARTEI uber
den Menipunkt WEITERES - DATEN EXPORTIEREN - SK-Prif-RS die gewlinschten Klassen auf
USB-Stick o.a. speichern.

Nach der Dateniibernahme erfolgt automatisch eine Uberpriifung auf Vollstandigkeit der Stammdaten.

Falls Fehler auftreten, werden diese angezeigt und kénnen ausgedruckt werden. Diese Fehler kénnen
dann ebenfalls im Meni Daten - Stammdaten korrigiert werden.

Wichtiger Hinweis zur Datenlibernahme:
Damit die Schilerdaten aus SCHULKARTEI eingelesen werden, muss bei den Schiilern je nach Schulart

folgender Eintrag vorhanden sein:
REALSCHULE:

Es werden alle Schiler mit Bildungsgang Realschule und Stufe 10 eingelesen.

GEMEINSCHAFTSSCHULE:

Hier erfolgt die Eintragung erfolgt im Schiilerkarteikasten der SCHULKARTEI unter Schilerdaten 2:
Absatz Schullaufbahn-Entscheidung (GMS), wobei die Riickmeldung der Eltern entscheidend ist.

© 2025 TRU-Soft GmbH



42 SK-Prif-RS 13

Schullaufbahn-Entscheidung (GMS)

Empfehiung: [RS-Abschluss in Klasse 10 =
Rickmeldung Etem:  [RS-Abschluss in Klasse 10 ]

Hinweis: Uber den Meniipunkt BEARBEITEN - SCHULLAUFBAHNENTSCHEIDUNG (GMS) kénnen
diese Eingabe in SCHULKARTEI schneller erfasst werden.

41.2 Einlesen aus ASV-BW

Um Schilerdaten, die aus ASV-BW stammen, einlesen zu kénnen, sind folgende Schritte notwendig:

1. Klasse anlegen

Uber die Schaltflache Klassen gelangen Sie zu folgendem Fenster:

# ' Klassendefinitionen X
Wichtiger Hinweis!
Nur wenn die Schulerdaten NICHT aus Schulkartei stammen, mussen hier die
Klassen definiert werden.

Falls die Daten aus Schulkartei eingelesen wurden, brauchen die
Klassendefinitionen NICHT mehr bearbeitet zu werden.

Klasse Stufe ~  Kasse RS10
RS09 9
WRS-05 g|  Bidungsgang -
WRS-06 §|v [Realschule I
Neue Klassen anlegen
Angezeigte Klasse loschen . Schiiefen

Hier kénnen Sie eine neue Klassen anlegen und falls Sie aus Versehen eine falsche Klasse erfasst

haben, diese auch wieder |6schen.
Falls Sie Schillerdaten aus ASV-BW einlesen wollen, so achten Sie bitte darauf, dass die
Schreibweise der anzulegenden Klassen in SK-Priif-RS exakt der in ASV-BW entspricht.

2. Schillerdaten einlesen Uber die Schaltflache Einlesen:

© 2025 TRU-Soft GmbH



Punkt-fir-Punkt Anleitung 43

Stammdaten einlesen ) 4

Quelle
(O Schulkartei (direkt)
(O Schulkartei (Exportdatei)
(® ASV-BW (Stammdaten-Export)
() CSV-Datei (Klasse, Zuname, Vomame, Geschlecht)

[ ] Vorhandene Daten I6schen
.~ OK | | Abbrechen

Die einzulesenden Daten mussen in ASV-BW im Schilerbereich (Meni "Modulbezogene Funktionen -
Stammdatenexport") exportiert worden sein.

Wichtiger Hinweis:

Das Import-Modul in SK-Prif-RS wurde mit dem zur Programmierung vorhandenen Stammdaten-Export
programmiert.

Sollte sich im Export aus ASV-BW heraus etwas andern, kann dies dazu fihren, dass die Daten nicht
oder unwollstandig eingelesen werden kénnen.

41.3 Einlesen aus CSV-Datei

Um Schiler aus einer CSV-Datei einzulesen, sind folgende Schritte notwendig:
1. Klasse anlegen

Uber die Schaltflache Klassen gelangen Sie zu folgendem Fenster:

© 2025 TRU-Soft GmbH



SK-Prif-RS 13

B Klassendefinitionen =

Wichtiger Hinweis!
Nur wenn die Schulerdaten NICHT aus Schulkartei stammen, mussen hier die
Klassen definiert werden.

Falls die Daten aus Schulkartei eingelesen wurden, brauchen die
Klassendefinitionen NICHT mehr bearbeitet zu werden.

Klasse Stufe A  Kasse RS10
RSO3 9
WRS-05 5| Bidungsgang
WRS-06 6| v |Realschule [
Neue Klassen anlegen
Angezeigte Klasse loschen [ Schlieflen ]

Hier kénnen Sie eine neue Klassen anlegen und falls Sie aus Versehen eine falsche Klasse erfasst
haben diese auch wieder I6schen.

2. Schilerdaten einlesen Uber die Schaltflache Einlesen:
Stammdaten einlesen X

Quelle
(O Schulkartei (direkt)
(O Schulkartei (Exportdatei)
(O ASV-BW (Stammdaten-Export)
(® CSV-Datei (Klasse, Zuname, Vomame, Geschlecht)

[]Vorhandene Daten loschen
OK Abbrechen

Die einzulesende CSV-Datei muss folgendermal3en aufgebaut sein:

Klasse;Zuname;Vorname;Geschlecht
R10a; Trutter;Ulrich;m

© 2025 TRU-Soft GmbH



Punkt-fir-Punkt Anleitung 45

R10a;Tester;Marie;w

In Excel sieht dies so aus:

Al v Je Klasse
A 8 | ¢ | b | E
1 |Klasse lZunamE Vorname  Geschlecht
2 |R10a Trutter Ulrich m
3 |R10a Tester Marie w
4
5 4
fi

3. Schilerdaten erganzen (Fremdsprache, etc.)
4.1.4 Manuelle Erfassung

Eine manuelle Erfassung eines neuen Schiilers ist nur dadurch mdoglich, dass der Schiler einer bereits
wvorhandenen Klassen hinzugefiigt wird.

Klicken Sie hierfur im Stammdaten-Fenster auf die Schaltflache Hinzufligen. Es stehen lhnen dann die
Eingabefelder zur Neuerfassung zur Verfligung.

© 2025 TRU-Soft GmbH



46

SK-Prif-RS 13

4.2

42.1

4.2.2

Lehrerdaten

Fur die Bildung von Prifungskommissionen sind die Lehrkréfte erforderlich. Diese kénnen Uber den
Menipunkt Daten -> Stammdaten -> Lehrer eingelesen werden. In den folgenden Abschnitten werden
die Moglichkeiten hierzu erlautert.

Dateniibernahme aus SCHULKARTEI

Nach Klicken auf die Schaltflache Einlesen im Fenster Stammdaten - Schiler erhalten Sie folgendes
Fenster, in dem Sie auswéhlen, aus welcher Quelle Sie Daten einlesen wollen:

Stammadaten - Lehrer -
[ 44 b BH
Zuname Yarname ~
B allermann Bernhard =
Cran k aria By
Drarmpf Hanz Hinzufligen
Durnbeldore Albuz
Dunst Sibille
Frhlich Stammdaten einlesen (Lehrkrafte) %
[3ehts
[aazebrecht Guelle
Haarhaus (®) Schulkartei (direkt)
Heidenreich ibereits vorhandene Lehrerdaten werden geldscht)
Hibendeckel () CSV-Datei (Zuname, Vomame)
lska (Lehrerdaten werden hinzugefiat)
F.armickle
k.o QK Abbrechen
F.ozschinzki [orsE I
Frawuttke |Eberhard | ™
Waord: Serendruck Excel: Export
Hilfe Schlielen

Das Einlesen der Schiilerdaten aus SCHULKARTEI stellt die einfachste und zeitsparendste Mdglichkeit
dar. Damit das Einlesen aus SCHULKARTEI funktionieren kann, muss SCHULKARTEI zum Zeitpunkt
des Einlesens aktiv sein. Auch muss das Datenwerzeichnis von SCHULKARTEI vom einzulesenden PC
erreichbar sein.

Einlesen aus CSV-Datei

Die zweite Option besteht darin, die Lehrerdaten aus einer CSV-Datei einzulesen.
Die einzulesende CSV-Datei muss folgendermalRen aufgebaut sein:
Zuname;Vorname

Meier;Peter

Tester;Paula

Die Daten aus einer CSV-Datei werden immer den bereits bestehenden Lehrerdaten hinzugefiigt..

© 2025 TRU-Soft GmbH



Punkt-fir-Punkt Anleitung 47

4.2.3 Manuelle Erfassung

Eine manuelle Erfassung einer Lehrkraft erfolgt mit Klicken auf die Schaltfiache Hinzufiigen im
Stammdaten-Fenster. Es stehen Ihnen dann die Eingabefelder in der Tabelle zur Neuerfassung zur

Verfugung.

© 2025 TRU-Soft GmbH



48

SK-Prif-RS 13

4.3

Jahresnoten

Jahresnoten  Mindliche Prifungsfacher Prifungsnoten Ubersicht Ergebnis / Zeugnis  Zertifikat Profiffach (GMS)

Religionslehre 2,0 Physik

Ethil 0,0 Chemie

Deutsch 2,0 Biologie

1. Fremdsprache 3,0 Musik

Mathematik 4,0 Bildende Kunst

Geschichte 3,0 Sport

Geographie 4,0 ‘Wahlpflichtfach
Gemeinschaftskunde 4,0 Techn

Witschaft / Benifs-und Studienorientieruna (4, ¢ ' Emanmning, Joziales

Wahlfiach Informatik falls gewahtt) n f%‘r'::‘ at:‘;"{'T

2. Fremdsprache

4,0
4,0
3,0

1,0
Dﬂd'test

0,0
0,0

0,0

Im ersten Karteireiter werden die Jahresnoten bzw. Anmeldenoten eingegeben. Die Eingabe dieser Noten
kann hier im Prifungsfenster schillerweise oder aber auch au3erhalb des Prifungsfensters facherweise

erfolgen.

Die facherweise Eingabe der Noten kann nur bei geschlossenem Priifungsfenster Uber den Menlpunkt
DATEN — NOTENEINGABE NACH FACHERN erfolgen. Dazu wird lediglich noch das gewiinschte Fach
abgefragt. Die eigentliche Eingabe wurde so gestaltet, dass diese auf dem numerischen Zahlenblock,
wie auf einer Rechenmaschine, erfolgen kann. Damit ist ein flottes Eingeben gewahrleistet.

Ausdrucksmaoglichkeiten an dieser Stelle:

Druckauswahl

X

Ubersicht Jahresleistungen (alle Facher)
Ubersicht Jahresleistungen (D/IFS1/M/WPF)
Leerliste Jahresleistungen (alle Facher)
Leerliste Jahresleistungen (D/FS1/MMWPF)

| Teilnehmerliste

MNotenbekanntgabe: Jahresleistungen/Endnoten (alle Facher)
Notenbekanntgabe: Jahresleistungen (D/FS1/M/WPF)

© 2025 TRU-Soft GmbH



Punkt-fir-Punkt Anleitung 49

4.4  Mindliche Prifungsfacher

Jahresnoten  Mundliche Prifungsfacher  Prifungsnoten Ubersicht Ergebnis / Zeugnis  Zertifikat Profifach (GMS)

Mindliche Prifung im Fach...
[ Deutsch [ Mathematik

Durch einfaches Setzen eines Hakchens kann die Wahl der mindlichen Prifungsfacher der Priflinge hier
eingegeben werden.

Uber den Meniipunkt Daten - Teilnahme mdl. Priifung ist auch eine schnellere Eingabe der
Prufungsteilnahme maoglich.
Siehe auch Kapitel Miundliche Prifung.

Ausdrucksmaoglichkeiten an dieser Stelle:

Druckauswahl X

Teilnehmer nach Fachern ~

Prifungsprotokolle I Niederschriften
Ubersicht iiber Priffungsfacher
Prifungszeiten nach Fachemn

.~ OK || Abbuch |

© 2025 TRU-Soft GmbH



50 SK-Prif-RS 13

4.5 Prifungsnoten

Jahresnoten  Mindliche Prifungsfacher Prifungsnoten  Obersicht Ergebnis / Zeugnis  Zetifikat Profiffach (GMS)

Kommunik ations-Prifung
1. Fremdspr. Wahlpflicht

Schriftlich

Deutsch 1. Fremdspr. Mathematik 0,0 0,0

AES a,0
2. Fremdspr.

Mandlich
Dewtsch Mathematik

Praktische Prifung
Technik 0,0 0,0 Sport 0 0

Im dritten Karteireiter kdnnen sowohl die schriftichen wie auch die mindlichen Noten der Prifung
eingegeben werden.

Bei der Eingabe werden nur die Facher zur Eingabe freigegeben, welche auf dem Karteireiter
PRUFUNGSFACHER ausgewahlt wurden. Damit hat man schnell den Uberblick, ob bei einem Schiler
alle Noten der Prufung erfasst wurden.

Falls alle Noten bei einem Schiler eingetragen sind, kann sofort aus dem Karteireiter ERGEBNIS /
ZEUGNIS das Zeugnis gedruckt werden. Bitte beachten Sie jedoch, dass dort noch eventuell AGs und
Bemerkungen eingetragen werden sollten. Aus dem Karteireiter UBERSICHT kann dann auch ein Blatt
als Prufungsergebnis ausgedruckt werden. Dieses Blatt enthalt alle wichtigen Daten und kann als
Abschlussprotokoll vom Prifungsvorsitzenden unterschrieben werden.

Ausdrucksmaoglichkeiten an dieser Stelle:

© 2025 TRU-Soft GmbH



Punkt-fir-Punkt Anleitung

51

Druckauswahl p 4

A
Anmeldeformular (D/M)

Anmeldeformular (D/M) (Unterschrift Erz.berechtige(r)
Beratungsliste D/IM (Stand nach schriftl.)

Deckblatt Prifungsmappe

Liste mit Noten der Kommunkationsprifungen

Liste mit schriftichen Noten

Liste mit mindlichen Noten

Liste mit Noten der praktischen Prifungen

Liste fiir Prifungsvorsitzende(r)

Was ware wenn? Mindliche Note 6 (D/M)

| 0K ' | Abbruch

© 2025 TRU-Soft GmbH



52

SK-Prif-RS 13

4.6

Ubersicht

Prifungsfacher

JU 5 Md PL  Ges
Devtsch 20 | [40 30
1. Fremdspr ()[4.4 | [30 15
Mathematik - - - - -
Technik 10,0 | (00 | 0.0 00 ||00

Noo | (o0 | |00 00 ||00
2Fendor) (30 | [10 ] [20]  [24 17
Spot WPF (™00 | (00 | |00 00 | |00

(7 = Kommunikationsoriung () = Fraktische Prifung
Gewichtung fir Prifungsleistung (PL):

End-
note

EN
[a]
[aT]

2]

S=Mach  Kommunikation / praktisch = 2dach  Mdl = 14ach

Jahresnoten  Mundliche Prifungsfacher  Prifungsnoten Obersicht Ergebnis / Zeugnis  Zertifikat Profifach (GMS)

Sonstige Facher

End-
i note
Religion IZ'
Ethik 0.0 [i]
Geschichte El
Geographie EI
Gem kunde EI
s [

entuiithehe Facher-

End-

JL note
e (a0 ] [
Chemie El
Biologie El
Musik - EI

Bildende Kunst- E
st [0] 5]

G, o
n:l.lt:hscl’ltl‘l

Ausdrucksmaoglichkeiten an dieser Stelle:

Auf diesem Karteireiter werden alle Noten eines Priflings angezeigt. Bei aktivierter Farboption fur die
Anzeige der Noten, gilt dies an dieser Stelle nur fur die Endnoten!

Druckauswahl

Prifungsergebis |

Statistik

Ubersicht Prifungsleistungen
Gesamt-Notenliste
Endnotenliste

Vorabinfo Gber Noten

Rangliste (Bestanden / Nicht bestanden)
Schulinterne Gewichtung: Durchschnitte
ASD-BW: Meldung Prifungsleistungen

)
A

.~ OK

© 2025 TRU-Soft GmbH



Punkt-fir-Punkt Anleitung 53

Druckauswahl »

(Prifungsergebnis B
Statistik

Ubersicht Prifungsleistungen

Gesamt-Notenliste

Endnotenliste

Rangliste (Bestanden / Nicht bestanden)

Schulinterne Gewichtung: Durchschnitte

ASD-BW: Meldung Prufungsleistungen

Vorabinfo Gber Noten

Rangliste nach Fachern

© 2025 TRU-Soft GmbH



54 SK-Prif-RS 13

4.7 Ergebnis /Zeugnis

Jahresnoten  Mandliche Prifungsfacher Prifungsnoten Ubersicht Ergebnis / Zeugnis  Zedifikat Profifach (GMS)
AlGs

Hier konnen AGs etc eingetragen werden.

Bemer- |
kungen

Prufungsergebnis:
@ Gesamtschnitt 4,0 oder besser |
@  Prifungsfacher. Nur eine Note schiechter als 4 |
@  Alle Facher: Nur 1 Notefn) schlechter als 4.0!
Fridurg BESTANDEN /
Gesamtdurchschnitt: [ER]]

Auf diesem Karteireiter werden die Angaben zu den AGs bzw. Bemerkungen erstellt.
Angezeigt wird hier auch der Gesamtdurchschnitt der Prifung.

Im unteren Drittel wird das Prifungsergebnis des aktuellen Schilers dokumentiert. Bei der Ermittlung
des Prifungsergebnisses wird nach §13 der Prifungsordnung vorgegangen.
Hinweis: Die Prufungsordnung kann Uber den Meniipunkt Hilfe - Infos im Internet aufgerufen werden.

Optisch wird das Prufungsergebnis bei der jeweiligen Frage durch so genannte "Leuchtdioden"
dargestellt:

gelb Prufungsergebnis noch offen
rot Prufung NICHT bestanden
grin Prufung BESTANDEN

Ausdrucksmoglichkeiten an dieser Stelle:
Die Zeugnisse konnen fir alle Priflinge, fir eine auszuwahlende Klasse oder auch nur fiir den aktuellen
Schiler ausgedruckt werden.

1 Abschlusszeugnis (auch als Abschrift)
2 Abgangszeugnis (auch als Abschrift)
3 Zertifikat Profilfach (nur fir GMS)

Weiteres hierzu finden Sie im Abschnitt Drucken - Zeugnisse.

© 2025 TRU-Soft GmbH



Punkt-fir-Punkt Anleitung 55

4.8  Zertifikat Profilfach (GMS)

An dieser Stelle ist es moglich, den Text fir das Zertifikat der Profilsprache fir die Gemeinschaftsschule
zu erfassen.

Jahresnoten Mindliche Prifungsfacher Prifungsnoten Ubersicht Ergebnis / Zeugnis Zertifikat Profifach (GMS)

Text fir Zertifikat des Profilfachs in der Gemsinachaftsachule....

Zeden:

(maximal 23 Zeilen)

© 2025 TRU-Soft GmbH






Drucken 57

5 Drucken

51 Listen etc.

Die Ausdrucke sind den einzelnen Karteireitern zugeordnet und sind deshalb auch nur vom jeweiligen
Karteireiter aufzurufen. Die Anordnung der Ausdrucke entspricht auch dem Ablauf der Prifung. Alle
Ausdrucke werden vor der Ausgabe auf dem Drucker auf dem Monitor angezeigt. Fir alle Ausdrucke,
auller den Zeugnissen, ist dafiir jedoch Voraussetzung, dass ein Drucker installiert ist. Bei nicht
installiertem Drucker kann auch die Anzeige auf dem Monitor nicht erfolgen!

Karteireiter "Jahresnoten"

Druckauswabhl X

Ubersicht Jahresleistungen (alle Facher)

Ubersicht Jahresleistungen (D/E/M/WPF)

Leerliste Jahresleistungen (alle Facher)

Notenbekanntgabe: Jahresleistungen/Endnoten (alle Facher)

Karteireiter "Prufungsfacher"

Druckauswahl e

Priufungsprotokolle

Ubersicht uber Prifungsfacher

Korrekturlisten

Prifungszeiten nach Fachern

Niederschrift iber die Kommunikationsprifung

OK | Abbruch

Karteireiter "Mundliche Prifungsfacher"

© 2025 TRU-Soft GmbH



SK-Prif-RS 13

Druckauswahl X

Anmeldeformular (D/IM

Anmeldeformular (D/M) (Unterschrift Erz.berechtige(r)
Beratungsliste D/M (Stand nach schriftl.)

OK Abbruch

Hinweis zum Ausdruck "Anmeldeformular (D/M)"

Fur jeden Priufling kann nach der Eingabe der Jahresleistungen und der schriftichen Noten ein so
genanntes Anmeldeformular ausgedruckt werden. Auf diesem Blatt stehen alle Noten des Schiilers
bis zu diesem Zeitpunkt.

Zusétzlich findet man auf dem Ausdruck auch die Noten angegeben, welche der Prifling in einem
der Facher Deutsch oder Mathematik in der miundlichen Prifung erreichen misste, um sich zu
verbessern. Selbstwverstandlich erkennt man damit auch, wenn keine Verbesserung maoglich ist.

Weiterhin befindet sich auf diesem Blatt ein Abschnitt, mit welchem sich der Prufling zur
muindlichen Prifung anmeldet. Auf dem Abschnitt kénnen alle notwendigen Angaben fir die
mundliche Priifung erfolgen. Fir die Rickgabe dieses Blattes wird vor dem Ausdruck nach einem
Riuckgabetermin gefragt, welcher dann auch auf dem Blatt ausgegeben wird.

Karteireiter "Ubersicht"

w

Druckauswahl A
Statistik
Ubersicht Priufungsleistungen

Gesamt-Notenliste

Endnotenliste

Rangliste (Bestanden / Nicht bestanden)
Schulinterne Gewichtung: Durchschnitte
ASD-BW: Meldung Prifungsleistungen
Vorabinfo Gber Noten

© 2025 TRU-Soft GmbH



Drucken 59

Hinweis zum Ausdruck "Prifungsergebnis"

Der Ausdruck "Prifungsergebnis” aus dem Karteireiter "Ubersicht" heraus enthalt alle wichtigen
Daten zur Dokumentation der Prifung. Es besteht auch die Mdglichkeit fur die notwendige
Unterschrift des Priifungsvorsitzenden. Dieser Ausdruck kann somit die Prifungsmappe ersetzen,
indem man den Ausdruck zusammen mit den Prifungsprotokollen und den schriftlichen Prifungen
in einer Klarsichthtille ablegt. Damit ist ein Archivieren der Priifung in einem Ordner gut mdglich.

Karteireiter "Ergebnis/ Zeugnis"
In diesem Karteireiter werden alle Zeugnisse ausgedruckt. Naheres finden Sie im nachfolgenden
Abschnitt_Zeugnisse.

© 2025 TRU-Soft GmbH



60

SK-Prif-RS 13

5.2

Zeugnisse

Der Ausdruck der Zeugnisse erfolgt direkt aus dem Programm heraus. Dazu muss man sich im

Karteireiter ,Ergebnis/Zeugnis’ befinden. Es erscheint dann folgendes Fenster:

Formular festlegen ) 4

Ausgabe fur: | aitueller Schiler v
Zeugnisart

(® Abschlusszeugnis [] Abschrift
(O Abgangszeugnis [] PDF/A-Export

Gemeinschaftsschule
[ ]NUR Beiblatt Zertifikat Profilfach

Abbrechen Weiter

Als erstes kann man hier festlegen, ob der Ausdruck fur den aktuellen Schuler oder fiir eine Klasse, die
man auswahlen kann, erfolgen soll.

Danach legt man fest, ob es sich bei dem Zeugnis um ein Abschluss- oder ein Abgangszeugnis handeln
soll. Zuséatzlich kann man angeben, dass eine Abschrift ausgedruckt werden soll.

Uber die Schaltfiache <Weiter> wird dann der gewiinschte Ausdruck angezeigt bzw. abgespeichert.

Hinweis:
Die Auswahl "aktueller Schiller* oder eben eine bestimmte Klasse hat folgende Konsequenz:

0 Bei der Auswahl einer Klasse werden nur Schiler mit bestandener Prifung ein Abschlusszeugnis
erhalten!

0o Umgekehrt gilt dies selbstverstéandlich auch fur das Abgangszeugnis.

o Uber die Druckauswahl mit dem Zusatz "aktueller Schiiler" kann in jedem Fall das gewiinschte
Zeugnis fur den angezeigten Schiler ausgegeben werden.

Mit der Option PDF-Export wird der gewahlte Ausdruck direkt in das Verzeichnis Zeugnisse (=
Untenverzeichnis des Datenverzeichnisses) als PDF-Datei (PDF/A-Format) abgespeichdert. Im Namen
der abgespeicherten Datei wird das Prifungsjahr, die Art des Zeugnisses, die Klasse und eventuell der
Schilername verwendet. Damit lassen sich die Zeugnisse nach Beendigung der Prifung bequem
archivieren und stehen in den folgenden Jahren zur Verfliigung.

Besonderheit fir Gemeinschaftsschulen:
An dieser Stelle kann das Beiblatt Uber das Zertifikat im Profilfach ausgegeben werden.

© 2025 TRU-Soft GmbH



Drucken 61

Was ist das PDF/A-Format?

Die ISO Norm 19005 definiert ein Dateiformat basierend auf PDF, genannt PDF/A. Das Format bietet
einen Mechanismus, der elektronische Dokumente so darstellt, dass das visuelle Erscheinungsbild
Uiber lange Zeit erhalten bleibt, unabhangig von Werkzeugen und Systemen zur Herstellung,
Speicherung und Reproduktion.

Definiert wird eine Norm fir elektronische Dokumente, die garantieren soll, dass ein Dokument auch
in Zukunft originalgetreu dargestellt werden kann.

Das ISO Standard Komitee erweitert den Standard alle zwei bis vier Jahre. Das heisst nicht, dass
bestehende PDF/A Dokumente umgewandelt werden missen; sie bleiben immer giiltig. ISO darf den
PDF/A Standard nicht widerrufen.

Damit ist dieses Format geeignet, um Zeugnisse zu archivieren.

© 2025 TRU-Soft GmbH



62

SK-Prif-RS 13

5.3

Word Seriendruck

Im Fenster Stammdaten finden Sie unterhalb der Tabelle mit den Namen der Priflinge die Schaltflache
Word: Seriendruck.

Hierliber kdnnen Sie Seriendruck-Dokumente in Word selbst gestalten und auch ausdrucken.
Eigener Ausdruck gestalten:

1. Im Fenster Stammdaten die Schaltflache Word: Seriendruck anklicken.
2. In der folgenden Auswahl die Option "leeres Seriendruck-Dokument" auswéahlen. Bevor Word sich
oOffnet erhalten Sie folgende Meldung:

Info X

Es wird nun ein leeres Seriendruck-Dokument erzeugt, in
welchem Sie die gewdnschten Seriendruckfelder einfigen
und den dbrigen Text frei gestalten konnen.

Speichern Sie dann das Dokument unter einem neuen Namen
im Texte-Verzeichnis ab, und vergessen Sie nicht, es dann bei
den Ausdrucken im Meni WEITERES zur weiteren
Verwendung einzubinden

OK

Ausdruck ins Programm einbauen:

Rufen Sie tber den Menlpunkt Weiteres - Ausdrucke folgendes Fenster auf:

© 2025 TRU-Soft GmbH



Drucken 63

In diesem Fenster kénnen Sie nun lhr neu angelegtes Seriendruck-Dokument ins Programm aufnehmen,
so dass Sie den Ausdruck schnell vornehmen kénnen. Uber die Schaltfiiche Neu kommen Sie zu
folgendem Fenster, in welchem Sie in drei Schritten Ihren Ausdruck festlegen.

Ausdruckmaoglichkeit eingeben X

Schritt 1:
Beschreibung des Ausdrucks eingeben:

Mein Seriendruck-Dokument

Schritt 2:
Ausgabeart festlegen:
(® Word-Dokument () Word-Vorlage

Schritt 3:
Zustandige Datei eingeben (mit Endung) oder auswahlen:

Hiffe | | OK | Abbruch

Wichtig zu Schritt 3: Die von lhnen erstellte Word-Datei MUSS im Texte-Verzeichnis von SK-Prif-RS
liegen.

Der Ausdruck erfolgt im Fenster Stammdaten Uber die gleiche Schaltflache Word: Seriendruck, wobei
Sie sogar zuvor einzelne Schiler in der Tabelle markieren kdnnen und somit der Ausdruck nur fir die
markierten Schuler erfolgt.

© 2025 TRU-Soft GmbH






Pufungsplan (mdl. Prifung) 65

6 Pufungsplan (mdl. Prifung)

Um einen Prifungsplan fir die mindliche Prifung erstellen zu kdnnen, missen folgende Dinge festgelegt
sein:

e Welche Schuler nehmen an welcher Prifung teil?
e An welchen Tagen wird geprift?
e Wie setzen sich die Prifungskommissionen zusammen?

In den folgenden Abschnitten werden diese Punkte naher erlautert

© 2025 TRU-Soft GmbH



66

SK-Prif-RS 13

6.1

Eintrag Prufungsteilnahme

Uber den Meniipunkt Daten - Teilnahme miindl. Priifung erreichen Sie folgendes Fenster:

Eingabe Teilnahrme mandl. Profung

M4 4 b B

Prir |Klasse Zuname Vorname Deutsch| Mathe | »
1 |[GemlO |zenauer Benjamin ]
2 [RS10 Amzelhauer Fhilipp
3 [RS10 Aumacher Sara ] ]
4 [RS10 Avrnozer Miklaz ]
5 [RS10 B einhuber Ines ]
E [RS10 Feld Jezzica ] ]
¢ [RS10 Franzmoszer b ik, [] []
a8 [RS10 Germmacher Juliane [] []
9 [RS10 Hauzbach Thorzsten [] []
10 |R510 Hauzstern Heike [] []
11 |R510 Hofwarth b aimnilian [] []
12 |R510 |zenmacher Jiirgen [] []
13 |R510 k.irchmeier Crirk, [] []
14 |R510 k.reuzwarth Tanja [] []
15 |R510 b auier b aimnilian [] []
16 |RS10 M evinger Denniz [] []
17 |RS10 Oberauer Susanne [] []
18 |R510 Oberdorf Philipp [] []
19 |R510 O ppermacher Jennifer [] []
20 |R510 R ozenstern Felis [] []
21 |R510 Schlofmayer Jarg [] []
22 |IR510 Seemaier K.athrin ] ] ~

Schliefen

Hier kénnen Sie durch Klicken mit der Maus in den letzten beiden Spalten ein Hakchen setzen, oder
dieses wieder entfernen. Ein Hakchen bedeutet die Teilnahme an der entsprechenden miindlichen

Prufung.

Uber die Tastatur ist diese Eingabe mit den Tasten RETURN (=Setzen oder Léschen des Hakchens) in
der aktuellen Zelle der Tabelle und den Pfeiltasten zum Ansteuern der nachsten Eingabe maglich.

© 2025 TRU-Soft GmbH



Pufungsplan (mdl. Prifung) 67

6.2 Prufungstage
Beim erstmaligen Offnen des Fensters mit dem Prifungsplan ist dieser noch leer.

Wichtig sind links die folgenden 2 Schaltflachen:

Einrichten
Prifungstage

Prifungskommissionen

Mit der ersten Schaltflache werden die Prifungstage festgelegt.

Dazu wird Uber die Schaltflache <Neu> das Datum des ersten Prifungstages erfragt. Bei weiteren Tagen
wird einfach der nachste Wochentag verwendet. Samstag und Sonntag kénnen keine Prifungstage sein.
Mit dem Datum wird eine Leerzeile in der Tabelle erzeugt, worin man dann die weiteren Eingaben direkt
wvornehmen kann:

Start-Zeit der Prifung (im Format hh:mm)

Dauer der Prifung in Minuten (im Format mm)

Anzahl der Slots (Slots = Anzahl der Prifungen am Tage + geplante Pausen)

Pause 1 bis Pause 3: von wann bis wann dauert die jeweilige Pause (im Format hh:mm-hh:mm)

Man kann bis zu drei Pausen pro Tag einplanen.

Im folgenden Fenster sind drei Prifungstage mit zwei Pausen und 13 Prifungen pro Tag geplant:

Prafungstage festlegen

Datum Start Zeit|Dauer Min|Anz Slots |Pause Pause2 Pausel
: 02:00 20 15(10:40-17:10 (13:10-14:10
03.03.2023 0800 20 15(10:40-11:10  [1310-14:10
0E.03.2023 0a:00 20 13(10:40-11:10  (1310-14:10
07.03.2023 0800 20 10(10:40-11:10  {1310-14:10
Hilfe Meu Entfermen Excel-Export Drucken Schlieken

Die Anzahl der Prifungen und auch die Pausen miissen nicht jeden Tag Ubereinstimmen.

Auf jeden Fall mussen Sie gentigend Slots fur die erforderlichen Prifungen (nach Meldung der Schiiler)
haben. Hier gilt es wiederum zu beachten, ob die Prifungen als Einzel-Prifungen oder als Gruppen-
Prufungen druchgefuhrt werden sollen.

© 2025 TRU-Soft GmbH



68

SK-Prif-RS 13

6.3

Prifungskommission

Nachdem die Prifungstage feststehen kdnnen die Prufungskommissionen gebildet werden. Dies erfolgt
Uber die zweite Schaltflache:

Einrichten
Prifungstage

Prifungskommissionen

Man erhalt dann folgendes Fenster:

Prafungskommissionen festlegen
Bezeichnung FACH | Donnerstag Freitag h A Lehrer Funktion -~
02.03.2023 03.03.2023 06
a] kS kS Dampff, Hans Fachlehrlraft v
Deutsch 2 D ® ® Gehts, Bill Worgitz
td athe 1 | = = Dunst, Sibille Protakall
b athe 2 ] * *
v
£ > W
Prifungskommission anlegen Prifungskommission loschen Lehrkraft hinzufugen Lehrkraft entfemen
Bezeichnung |Deutsch 1
Prifungsfach
(@ Deutsch  (C) Mathematik
Hiffe Drucken Schlielen

Im Beispiel-Fenster sind bereits 4 Prifungskommissionen angelegt und Lehrkréafte zugeordnet.
Das Anlegen einer neuen Prifungskommission erfolgt im wesentlichen in 2 Schritten:

1. Schaltflache <Prifungskommission anlegen> klicken.

Damit wird in der linken Tabelle eine Leerzeile erzeugt.

Durch Eingabe einer Bezeichnung und die Auswahl des Prifungsfaches werden diese Eingaben in die
Tabelle Ubernommen.

Durch Klicken in die zugehorige Tagesspalte wird dem Programm mitgeteilt, dass diese Kommission an
diesem Tage Prufungen abnehmen wird. Es wird ein Xin der Tabelle gezeigt.

2. Schaltflache <Lehrkraft hinzufiigen> klicken.
Damit kénnen Sie der gewahlten Kommission die notwendigen Lehrkrafte zuordnen, indem Sie entweder
diese durch einen Doppelklick im Auswahlfenster ilbernehmen oder die Lehrkraft auswéahlen und mit der
Schaltfliche <Einfligen> zur Prifungskommission hinzufligen.

In der Spalte Funktion kénnen Sie dann noch die Funktion (Vorstiz / Fachlehrkraft / Protokoll) der
Lehrkraft festlegen.

© 2025 TRU-Soft GmbH



Pufungsplan (mdl. Prifung) 69

6.4 Prafungsplan

Nachdem man die Voraussetzungen fir einen Prifungsplan erfullt hat, kann man an die Erstellung eines
solchen gehen.

Im wesentlichen geschieht dies in 3 Schritten:

1. Prifungstag wahlen

2. Prufungsfach wahlen

3. Priflinge in den Plan aufnehmen

Um die Priflinge im Plan aufzunehmen, bietet SK-Prif-RS 2 Mdglichkeiten:
Moglichkeit 1: Uber die Schaltflache <Priflinge> einzelne Schiler manuell aufrufen

Moglichkeit 2: Uber die Schaltflache <Priflinge autom. eintragen> die Priiflinge automatisch in den Plan
eintragen lassen.

Prifungsplan (mdl.)
Prifungsfach
Prifungstad | ponnerstag, 02.03.2023 v (®) Deutsch () Mathematik
Zeit Deutsch 1 Deutsch 2 ~
Priflinge
Prifflinge autom. eintragen m Tarsten Creutzauer Franzizka Franzstern
0g:20 Philipp Franzmiiller Michael Grozs
0g:40 Christin T almaier D aniel Aumiiller
03:.00 Mike Amzel Simone Quaztinger
03:20 Ralph Feldmozer T anja Hundmeier
03:40 F.athiin Oppensarth Dliana W azzerstemn
10:00 Faul Hauginger Manuela Schlofbach
10:20 Lara Biene Chiristian G ermmann
10:40 Pause Pausze
Einrichten 11:10 Uta Ulmenmeier Flarian H auswarth
Priffungstage 11:30 Heike Kirchwarth
- — 11:50
| Prifungskommissionen | 1210
12:30
12:50
1310 Fauze Fausze
1410 v
Hilfe: Excel-Export Drucken Schlielen

Vorgehensweise bei Méglichkeit 1:
1. Als erstes in die Zelle des Plans einfach klicken, in welcher der Prufling eingetragen werden soll.

2. Auf Schaltflache <Priflinge> klicken. Es erscheint dann das das Auswahlfenster mit den zu diesem
Prufungsfach gemeldeten Schilern:

© 2025 TRU-Soft GmbH



70

SK-Prif-RS 13

Schiiler zuordnen

02.03. 2023 11:50 Deutsch Deutsch 1

Zuname Vorname Aktiv| ~
H Mike L]
Lmiiller D' aniel ]
Creutzaler Torzten ]
Feldmoser Fialph ]
Franzmiiller FPhilipp ]
Germmanh Christian ]
Gross Michael ]
H auzinger Paul ]
H auzwarth Flarian ]
Bigne Lara ]
Franzztern Franziska ]
Hundmeier Tanja ]
Kirchwearth Heike ]

O ppenwarth K.athrin []|w

Abbrechen [Obemehmen

Kirzere Vorgehensweise bei Méglichkeit 1:

1. Doppelklicken in Zelle des Prifungsplan.

2. Es offnet sich das Auswahlfenster mit den Schulern.
3. Doppelklick auf den gewiinschten Schiler

In diesem Fenster kénnen Sie nun den gewiinschten Schiler durch Setzen eines Hakchens in der
Spalte AKTIV und nachfolgendem Klicken auf <Ubernehmen> in den Plan {ibernehmen.

Durch setzen von mehreren Hakchen kénnen auch mehrere Schiiler fur eine Gruppenprifung ausgewahlt
werden.

Nach der Auswahl eines Priiflings kann es zu Meldungen, wie z. Bsp. der nachfolgenden, kommen:

© 2025 TRU-Soft GmbH



Pufungsplan (mdl. Prifung) 71

| CnuUler Zuordnen

02032023 1) gy ey gefunden
Zuname A_
Lara Biene ist bereit flr die Prafung eintragen.

Amsel o am: 02,03.2023 10:40
Aurmniiller Fach: Deutsch
Creutzauer Profungskommission: Deutsch 1
Feldmaser Soll Lara Biene in den aktuellen Prifungsslot verschoben
Franzmuiler werden?
Gernmann
Gross
H auzinger Ja
Hauzwarth

Lara ]
Franzztern Franzigka []
Hundmeier Tanja []
Kirchwearth Heike []
O ppenmarth k.athrin []|w

Abbrechen [Obemehmen

Sie erhalten also eine (hoffentlich) hilfreiche Meldung. Gleichzeitig bietet dies die Moéglichkeit, ein bereits
verplanter Prifling schnell in einen anderen Slot zu bekommen.

Auf gleichem Weg ist es auch moglich, einen Prifling aus dem Plan zu entfernen.

Vorgehensweise bei Méglichkeit 2:
Uber die Schaltflache <Priiflinge autom. eintragen> erhalten Sie folgende Meldung:

Abfrage

Praflinge for Deutsch automatisch eintragen? Alle bisherigen
Eintrage werden entfernt.

Nein

Das bedeutet, dass Sie alle Priflinge im gewahlten Prifungsfach automatisch in den Plan eintragen
lassen kdnnen. Da eine nachtréagliche manuelle Bearbeitung immer noch mdéglich ist, stellt dies
sicherlich eine der schnellsten Mdglichkeiten dar.

Bei der Automatik wird selbstverstandlich darauf geachtet, dass der Priifling keine 2 Priifungen parallel
hat.

6.4.1 FenstergrolRe

Im Fenster Prifungsplan werden alle Priifungskommissionen, die am ausgewahlten Tag aktiv sind,
angezeigt. Das bedeutet, dass die Anzahl der Spalten flexibel ist.

Deshalb ist es moglich, das Fenster mit der Maus gréer zu ziehen, so dass alle Spalten sichtbar sind.
Das Fenster wird sich die GroRe merken und beim nachsten Offnen wieder benutzen.

© 2025 TRU-Soft GmbH



72

SK-Prif-RS 13

Zum Vergro3ern fassen Sie die rechte untere Ecke mit gedriickter linker Maustaste und ziehen das

Fenster in die gewlinschte Grol3e.

© 2025 TRU-Soft GmbH



Pufungsplan (mdl. Prifung)

6.5 Ausdrucke

Folgende Ausdrucke sind in diesem Fenster mdglich:

Druckauswahl >

Llste Prifu ngslmmmlsslan I[Gesamtllste I Klassenliste)

OK | | Abbruch

73

© 2025 TRU-Soft GmbH




74

SK-Prif-RS 13

6.6

Excel-Export

In folgenden Fenstern finden Sie jeweils eine Schaltflache <Excel-Export>, Gber welche Sie die jeweils
angezeigte Tabelle nach Excel zur weiteren Verarbeitung auf3erhalb von SK-Prif-RS exportieren kénnen.

e Prifungsplan
e Prifungstage

© 2025 TRU-Soft GmbH






76

SK-Prif-RS 13

v

Menlpunkte nach Programmstart

Im folgenden werden lhnen alle Menipunkte aufgefihrt, die direkt nach dem Starten des Programmes zu

erreichen sind.

Die Symbole, welche bei einigen Mentpunkte vorhanden sind, finden Sie auch in der Toolbar direkt
unterhalb des Meniis. Uber diese Symbole kann dann direkt, ohne das Menii zu 6ffnen, der zugehérige

MenUpunkt aufgerufen werden.

© 2025 TRU-Soft GmbH



Menilpunkte nach Programmstart 77

7.1 Daten

|'_5__+_| SK-Prafungsprogramm REALSCHULE 10.0.001

- Weiteres  Hilfe
Priafung Alt+P | 7] @ 13| IE

Prifungsplan (mdl.)

Teilnahme mindl. Prifung
Moteneingabe nach Fachern *

Korrekturnoten b

Stammdaten r
Export far SK-Zeugnis

Elasse laschen

Demno-Daten erzeugen

Info

Setup

Prograrmnm beenden  Alt+F4

Mit PRUFUNG wird das Fenster zur Durchfiihrung der Priifung gedffnet. Dies ist jedoch nur moglich, falls
Schillerdaten vorhanden sind. Uber das Tastaturkiirzel ALT+P lasst sich dieser Meniipunkt auch schnell
Uber die Tastatur aufrufen.

PRUFUNGSPLAN (mdl.) offnet das Fenster zum Priiffungsplan. In diesem Fenster kann der
Prufungsplan erstellt und eingesehen werden.

Mit TEILNAHME MUNDL. PRUFUNG erreicht man die Schnelleingabe fiir die Teilnahme an der
mindlichen Prifung.

Uber NOTENEINGABE NACH FACHERN kann man sehr schnell und bequem die Jahresleistungen und
die Prifungsnoten fiir ein ganzes Fach eingeben.

KORREKTURNOTEN ermdglicht die Eingabe der Erst- und Zweitkorrektur der schriftlichen Facher.

Mit STAMMDATEN... kann man Schiler- und Lehrerdaten einlesen und nachtréaglich bearbeiten..
Né&heres hierzu im Abschnitt "Stammdaten".

EXPORT FUR SK-ZEUGNIS bietet die Moglichkeit, die Ergebnisse (also die Noten) der Priifung so an
das Zeugnisprogramm SK-Zeugnis weiterzugeben, dass auch in SK-Zeugnis die Abschluss- bzw.
Abgangszeugnisse gedruckt werden kdnnen. Und dies kann dann in SK-Zeugnis auch noch Schuljahre
spater erfolgen.

KLASSE LOSCHEN erméglicht das Léschen einer kompletten Klasse. Dies kann dann erforderlich sein,
wenn man aus Versehen eine Klasse doppelt eingelesen hat.

DEMO-DATEN ERZEUGEN soll helfen das Programm auszuprobieren, auch wenn SCHULKARTEI nicht
installiert ist bzw. keine Daten iber einen Datentrager eingelesen werden kénnen.

Mit INFO kann man sich anzeigen lassen, wie viele Klassen und Schiler sich in der Datei befinden.

© 2025 TRU-Soft GmbH



78

SK-Prif-RS 13

Uber SETUP werden die globalen Einstellungen, wie im Abschnitt "Globale Einstellungen” beschrieben,
eingegeben.

PROGRAMM BEENDEN: Hiermit wird das Programm beendet. Nur ein korrektes Beenden garantiert,
dass Dateien richtig geschlossen wurden und damit intakt sind. Auch erfolgt hier die Abfrage, ob eine
Sicherheitskopie der Daten angelegt werden soll. Dies ist dringend notwendig, um Datenverlusten durch
Festplattenfehler 0.a. vorzubeugen. Beim Anlegen der Sicherheitskopien werden alle Dateien aus dem
Datenverzeichnis auf ein Speichermedium gespeichert.

© 2025 TRU-Soft GmbH



Menilpunkte nach Programmstart 79

7.2 \Weiteres

E‘r_l SK-Profungsprogramm REALSCHULE 10.0.001

Ausdrucke
Daten recrganisieren

Datenbanken Gberpriifen

Eenutzerprotokoll

Benutzerinfo

Sicherheitskopie...

Extras

AUSDRUCKE bringt zu dem Fenster, in welchem Sie eigene Seriendruck-Dokument (Word) ins
Programm integrieren kdnnen.

Mit DATEN REORGANISIEREN kann man das ,Aufrdumen” innerhalb der Datenbank erzwingen. Dieser
Menupunkt kann dann hilfreich sein, wenn die Sortierfolge der Daten durcheinander zu sein scheint.

DATENBANKEN UBERPRUFEN kontrolliert und korrigiert wenn nétig auch die Datenbanken.

Uber BENUTZERPROTOKOLL kann eben dies eingesehen und ausgedruckt werden.

BENUTZERINFO zeigt folgendes Fenster, in dem man einsehen kann, welches Benutzer im Programm
angemeldet sind und welche nicht.

Die Mdglichkeit einen Benutzer, einen Benutzer ABzumelden, sollte nur benutzt werden, wenn dieser
auch tatsachlich nicht angemeldet ist.

Info Benutzer 4
Benutzer-Name Angemeldet | Auswahl ABmelden |
ENTWICKLUNG_Uli | Auswahl ANmelden |
Whd MK limt | Auswahl loschen |

| Schiiellen |

Im nachsten Menlpunkt SICHERHEITSKOPIE ist das Schreiben und Lesen einer Sicherheitskopie auf
ein Speichermedium moglich. Naheres hierzu finden Sie im Kapitel Allgemeines.

Der Menupunkt EXTRAS erméglicht das Andern des Passworts, den Freien Zugriff auf die Daten und das
Einrichten des Programmes im Netzwerk.

© 2025 TRU-Soft GmbH



80 SK-Prif-RS 13

7.3  Hilfe

SK-Prafungsprogramm REALSCHULE 11.0.001

Daten Weiteres

(| 8 28 [ @ Inhatt P E
Handbuch
Uber...

Updates dber Internet
Fernwartung  Strg+F

Infos im Internet SK-Machrichten
Programmdanderungen Hotline
system-Info WebSite TRU-Soft GrmbH

Landesrecht-BW: Prifungsordnung
Landesrecht-BW: Motenbildungsverordnung
Landesrecht-BW: Stundentafel

Uber INHALT kann man zum Inhaltsverzeichnis der integrierten Online-Hilfe gelangen.
Mit HANDBUCH kann das Handbuch zum Programm als PDF-Datei aufgerufen und angezeigt werden.

Der Unterpunkt UBER... zeigt die Versionsnummer von SK-Priif-RS und die Lizenzdaten an. Auch die
postalische Adresse, die Fax-Nummer, die Telefon-Nummer und die Internet-Adresse, wo man
Hilfestellungen zum Programm wird ausgegeben..

Mit dem Menupunkt Updates tber Internet ist es problemlos mdglich, direkt aus SK-Prif-RS heraus
eine eventuell vorhandene aktuellere Version aus dem Internet herunter zu laden. Damit ist es eine
Kleinigkeit, immer mit der aktuellsten Version von SK-Prif-RS zu arbeiten. Selbstverstandlich muss
dazu ein Internetzugang vorhanden sein.

Fernwartung fuhrt Sie im Internet zu einer Dienstleistung der Fa. Walter.
INFOS IM INTERNET beinhaltet etliche Untermeniupunkte:

= SK-Nachrichten bringt Sie auf eine speziell fur SK-Pruf-HS eingerichtete Internetseite, auf
welcher Sie u.U. wichtige Neuerungen erfahren kénnen.

= Hotline zeigt Ihnen Infos zur Hotline-Betreuung an.

= WebSite TRU-Soft GmbH bringt Sie auf die Homepage des Herstellers TRU-Soft GmbH.

= Landesrecht-BW: Prifungsordnung zeigt Ihnen die Prifungsordnung auf den Seiten
www.Landesrecht-BW.de an.

= Landesrecht-BW: Notenbildungsverordnung

= Landesrecht-BW: Stundentafel

PROGRAMMANDERUNGEN zeigt Ihnen die BitteLesen-Datei an. Insbesondere nach einem Update
kann dies neue Informationen bieten.

SYSTEM-INFO zeigt folgende Infos tiber den PC:

© 2025 TRU-Soft GmbH



Menilpunkte nach Programmstart 81

B} Systeminfo X
Computername: ENTWICKLUNG
Benutzername: Ulli
Programm-Datei: SKPruef_RS.exe
Programm-Pfad: C:\SKPrgs_SK18\SKPruef_RS_8\
Stamm-Pfad: C:\ProgramData\TRU-Soft\SKPruef_RS_X\001\
Daten-Pfad: C:\ProgramData\TRU-Sofi SKPruef_RS_X\001\SKDATEN\
Report-Pfad: C:\ProgramData\TRU-Sof\SKPruef_RS_X\001\SKDATEN\Report\
Formulare-Pfad: C:\ProgramData\TRU-Soft\SKPruef_RS_X\001\SKDATEN\Formulare)
Farbqualitat 32 Bit
Systemschriftgrofe: 96 DPI (96=normal bzw. klein)
Monitoraufiosung: 2202 x 1316 Pixel
Betriebssystem: Windows 10 Pro (Version 6.2, Build 9200) (32bit)
DotNet-Version: NET Framework 4.8 - Windows 10 Version 1903/1909
Datenbank-Treiber: Standard (DBFCDX)

v <—Pfadim Explorer aufnfen | 0K

© 2025 TRU-Soft GmbH




82 SK-Prif-RS 13

Index
A -

Anleitung
Punkt fir Punkt 39
Anmeldenoten 48
Ausdrucke
Prufungsplan 73

_B -

Bemerkungen 13
Benutzerprotokoll 25

D -

Datenexport 19
Datentbernahme 40
Deinstallation 4
Demowersion 5

Drucken
Listen 57
Zeugnis 60

" E -

Einfuhrung 2
Einstellungen

Daten verschlisseln 32
Notenfarbe 32
SK-Nachrichten 32
Sortierung 32
Updates Uber Internet 32
Ergebnis 54
Excel-Export

Prufungsplan 74
Prufungstage 74

_E -

FenstergroRe
Prufungsplan 71
Fernwartung 23, 24
Forum 24

_H -

Hotline 24

Informatik 13

Infos
aktuelle 24
Internet 24

Installation 4
Internetupdates 20

_ ] -

Jahresnoten 15, 48

“K -

Klassendefinitionen 43
Kompetenzprifung 2
Korrekturnoten 15

S L -

Lehrerdaten 11, 46
Einlesen aus CSV-Datei 46
Einlesen aus SCHULKARTEI 46
manuell erfassen 47

Listen 57

Lizenzierung 6

- M -

Meni DATEN 77
Meni HILFE 80
Meni WEITERES 79
Mindliche Prifung 65

_N -

Nachtermin 13
Navigation 13
Netzbetrieb 26
Noten 13
Noteneingabe 50
Jahresnoten 15
Korrekturnoten 15

© 2025 TRU-Soft GmbH



Index

Noteneingabe 50
Prufungsnoten 15
Notengewichtung 35

_P-

Passwort 8
PDF/A-Format 60
Profilfach 55

Zertifikat 60
Programmstart 5
Projektbeurteilung 13
Priafungsfacher 49
Prufungsfenster 13
Priufungskommission 68
Prifungsnoten 15, 50
Prafungs-Nummer 9
Prufungsplan 65
Ausdrucke 73
erstellen 69
Excel-Export 74
FenstergroRe 71
Prufungskommission 68
Prufungstage 67
Schdler eintragen 69
Prufungstage 67
Prifungsteilnahme
Schnelleingabe 66
Priafungsvorsitzende(r) 33
Punkt-fur-Punkt Anleitung 39

"R -

Rucktritt von Prifung 13

_S-

Schilerdaten 40

Einlesen aus ASV-BW 42
Einlesen aus CSV-Datei 43
Einlesen aus SCHULKARTEI

manuelle Erfassung 45
SCHULKARTEI 40
Schulname 33
Seriendruck 62

Stammdaten 62
Sicherheitskopie 18, 19
Speichermedien 19
Sprachniveau 36
Stammdaten 9

Einlesen 9

Fremdsprache 9
Klassenlehrer/in 9
Lehrer 9, 11
Religionsunterricht 9
Schiuler 9
Seriendruck 62
Uberprifen 9
Vollstandigkeit 9
Stammdaten einlesen
ASV-BW 9
CSV-Datei 9
SCHULKARTEI 9
Systemsteuerung 4
Systemworaussetzungen 3

U -

Ubersicht 52
Updates 20

W -

Wahlfach Informatik 13
Word Seriendruck 62

_7 -

Zertifikat

Profiifach 60
Zertifikat Profilfach 55
Zeugnis 13, 33, 54
Noten zentriert 33
Wappen 33
Zeugnisdatum 33
Zeugnisdruck 60
Zeugnisse

archivieren 60
drucken 60
PDF/A 60

83

© 2025 TRU-Soft GmbH




84

SK-Prif-RS 13

Endnotes 2... (after index)

© 2025 TRU-Soft GmbH



Back Cover




	Einführung
	Einführung
	Systemvoraussetzungen
	Installation
	Programmstart
	Lizenzierung

	Allgemeines
	Passwort
	Stammdaten
	Schüler
	Lehrer

	Prüfungsfenster
	Noteneingabe
	Sicherheitskopie
	Abspeichern auf USB-Stick u. ä.
	Internetupdates
	Fernwartung
	Infos im Internet
	Benutzerprotokoll
	Netzbetrieb

	Globale Einstellungen
	Optionen
	Zeugnis
	Notengewichtung
	Sprachniveau
	Startfenster

	Punkt-für-Punkt Anleitung
	Schülerdaten
	Datenübernahme aus SCHULKARTEI
	Einlesen aus ASV-BW
	Einlesen aus CSV-Datei
	Manuelle Erfassung

	Lehrerdaten
	Datenübernahme aus SCHULKARTEI
	Einlesen aus CSV-Datei
	Manuelle Erfassung

	Jahresnoten
	Mündliche Prüfungsfächer
	Prüfungsnoten
	Übersicht
	Ergebnis / Zeugnis
	Zertifikat Profilfach (GMS)

	Drucken
	Listen etc.
	Zeugnisse
	Word Seriendruck

	Püfungsplan (mdl. Prüfung)
	Eintrag Prüfungsteilnahme
	Prüfungstage
	Prüfungskommission
	Prüfungsplan
	Fenstergröße

	Ausdrucke
	Excel-Export

	Menüpunkte nach Programmstart
	Daten
	Weiteres
	Hilfe


